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Sukruskite Parinkti Aukų 
į Agitacijos Fondą

I

i 
t
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Draugai ir draugės, nerei­
kia jums daug aiškinti, už- 
tenkak tik priminti, kad • šiuo 
tarpu mešT turime parinkti; 
aukų į, Agitacijos Fondą: Vi­
siems musų komunistinio 
judėjimo Veiklesriiems^drau- 
gams žinoma, kad mes, turi­
me vesti kovą:įvairiuose fron­
tuose prieš lietuviškus f ašis- 

1 tinius elementus; > turiipė ’i su 
jais kovčtį įvairiose ko)6ni§o- 
sę, įvairiose 1 organižacijęše’ 
ir tt, Musų tani darbui Rei­
kalingą finansų. '

Mes raginame drauguš ir 
drauges sukrusti į, darbą/ ir į 
šiuo tarpu parinkti? * aukį į • 
Agitacįjps Fondą. (

Prašome įvairių darbinin­
kiškų organizacijų kiek ga­
lint paaukoti į r Agitacijos 
.Foijdą/ ' 1 ’ 5 M i
i Tiesa, pastaruoju laiku bū­
na nemažai atsišaukimų dėl 
aukų įvairiems 'darbininkiš­
kiems tikslams. Daugeliui ga­
ji atrodyti, kad - berdaŽriai 
prašoma aukų. Bet fas neiš- 

, vengiama. Jeigu mes hdrinie 
plėsti savo judėjimą, mums 
neišvengiamai susidaro ir'fi­
nansinių išlaidų. Kaip męs 
galimė paddngti tas išlaidas? 
Aišku, tik su ‘pągelba darbi; 
ninku masių. vUž tai dažnai 
atsišaukiama į darbininkus 
finansinės paramos/ Kiekvie­
nas darbininkas gali šiek tiek 
paaukoti rąvoliucinįūi judėji­
mui kartą kitą į mėnesį, arba 
į kelis mėnesius^ Mes žino­
me, kad yra tokių darbininkų, 
kurie dažniau paaukoja kiek 
išgali darbininkų judėjimo 
.reikalams. *

’ Stokiipė į darbą ; ir pasi- 
ptengkinte šiup'tarpu sukelti 
kuo daugiausia finansų į Agi­
tacijos Fondą, nes yra labai 
.svarbus reikalas.
? l J.V.K.P. Lietuvių, Centro

• Biuras.

LaisvePirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.

(First Lithuanian Workers’ Daily) .
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Darbininkai Visu Šalių, Vienykitės!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re-

Sako, Gandhi Suarešta­
vimas Ves Prie Susi­

kirtimų Indijoj

Daro Spaudimą, kad Paliuosuoti po 
Kaucija 4 New York© Bedarbių Atstovus

Del Skurdo Motina Nu­
žudė 7 Vaikus, Paskui 

Pati Persišovė

Pabėgę iš Sovietų Sąjungos Valstiečių' 
Kapitalistų Propagandos Apvilti, 
Randasi Baisiam Skurde Švedijoj 
h —-— t ‘.y®

Kampanija Už Jų 
Ps liuosavimą .

-Bedarbi ų Tarybų naciona- 
lis sekret 
pareiškė,,
dama kąr ipanija už paliuo- 
savimą New York bedarbių 
atstovų' iŠ, kalėjinio. Ren­
giantis prie didelės bedar­
bių konvencijos. Chicagoj, 
kuri prasidės .liepos 4 d., se- 
Jcrętorius Pat Dęvine aplan­
kys įvairius darbininkų cen­
trus su prakalbomis.

NEW YORK.— Tarptau­
tinio Darbininkų Apsigyni­
mo. advokatas J. Brodsky 
pranešė, kad apeliacijos teis­
me daroina spaudimas pa­
liuosuoti po kaucija Nėw 
,Yorko bedarbių atstovus, 
Foster, >Mirior, Raymoųd ir 
Amter, kurie tapo pasmerk­
ti kalėjiman už vadovayimą 
demonstracijos prieš bedar­
bę kovo 6 d. - Jie dabar ran­
dasi Bfackwell’s Saloj. Ten 
jie blogose sąlygose laikomi. 
Minor serga.

’ NEW' YORK.— Pasikal­
bėjime su Fedėruotos Spau­
dos atstovu Sailendra Ghose, 
Indijos^ nacionalistų atsto­
vas čia, pareiškė: |

“Anglų valdininkai suare­
štavo Gandhi, neš jie žino,' 

į kad tik jis vienas gali tęsti' 
I kovą už nepriklausomybę 
'įtaikiu būdp. Kuomet dabai; 
Gandhi suareštuotas ir 90 
nuošimčių' jo leitenantų įka­
linta arba ištremta, tai na-’ 
cionalistai, kurie tiki į spė­
kos naudojimą,* išeis dabar 
į priešakį. Bus susikirtimų,, 
ir Anglai mano, kad jų ar­
mija galės sukriušinti tą 
spėką.

“Reguliarėj Anglų armi­
joj Indijoj yra 225,000 vyrų, 
tai yra, 59,820 kareivių,’6,- 
700 ofičierių, 158,063 indusų 

.kareivių ir 72 indusai ofi- 
cieriai. Nesenai 59,000 dau­
giau Anglios- kareivių tapo 

I pasiųsta'į Indiją. Taipgi 
j yra 100,000. ginkluotos Ang­
lių^ policijos, ir jeigu būtųj 
I į armiją paimti anglai gy­
ventojai, tai susidarytų dar 
100,000.< Tai yra didžiausia 
spėka;.kokią ; gali Anglija. 

.Isudatyti. Tos spėkos yra 
gerai išlavintos -ir- gerai ap- 
ginklųptos. ; A ‘ i

(“IŠ .kitos pusės,yra Indi­
jos ' ifacibiialistai, remiami 
liaudie^ pasiryžimo atsiekti 
nepriklausomybę. ■ Indijos 
spėkos šiandien yrą disorga- 
nizubtos. ir nuginkluotos. 
Be(t tas iereišlda, kad taip 1 
bus ir rytoj.

“Gąndhi suareštavimas iš- ' 
šauks streikų judėjimą,-pą-1, 
•galios generalį streiką visoj 
Indijoj. Anglija, negalėda-l

Pcwers ir Carr Teisinasi?La 
Atidėtas iki Gegužės 27

ATLANTAj Ga.-^- Antra­
dienį tapo ^atidėtas teismas 

’ dviejų - jataĮiįjjj' komunistų 
organizatorių,. Joe, Cąrr ir 
M. Hf Pbwers, iki gegužęs 

' y27 d/ Už toi, kad jie sakėj. 
. prakalbas darbininkams ir 
\ .dalino komunistų lapelius, 

jie tapo apkaltinti organi­
zavime “sukilimo’’ ir sulig 
1861 metais išleisto-įstaty­
mo jiems gręsia-i mirties 

J bausmė. Jų byla pirmiauš 
buvo atidėta nuo balandžio 

v, 21 d. iki gegužės 6 d.1
, Prokuroro pagelbininkas 

-'.i John Hudson reikalavo, kad 
teismas būtų atidėtas.

Pdwers ir Gari* buvo Įai- 
. komi atskirti, nieko prie jų 

»i neprileido. Ir tik dabar. te­
ko sužinoti, (kad Joe - Cari, 

’ buvo uždarytas tame sky-

ČOLUMBUS, O.—Ethel 
Geller, 44 metų amžiaus mo­
teris, antradienio vakarą, 
nėtrukus.po to, kaip jęs gai­
dai ..sugulę, septynis iš de­
šimts Savo vaikų ji nušovė. 
0 paskui’ pati bandė nusi­
šauti.- Ji mirtinai susižeidė 
ir kritiškoj padėty tapo nu­
gabenta i ligoninę.

Ji buvo apsivedus su ant­
ru vyru, bet vadinosi pirmo- 
jo- vyr’o pavarde. Jos pir­
masis vyras miręs. Darby 
Yelden, 46 metų amžiaus, 
1926 metais, už kokį tai pra­
sikaltimą tapo nuteistas ka- 
lėjiman. nuo septynių iki de­
šimts metų.

Nuo to laiko, kaip jos vy­
ras tapo įkalintas, ji gyveno 
dideliam skurde, nes reikėjo 
užlaikyti didelę šeimyną. Ji 
pardavinėjo laikraščius. Ne­
betekus kantrybės toliaus 
kęsti tokį didelį skurdą, nu­
sprendė nužudyti mažes­
nius vaikus ir pati nusižu- 

mintt Drg. Stepįiovas sa-1 sužeistas. 22 komunistai 
Vo išradimą atidavė valsty- suareštuota 
bei. Patento premiją jis -— ...--------
atiduoda penkmečio fondam L. x . . v

, • ¥ ~ T_. ’ 84 Žuvo nuo Audros TexasJodas is Jurų Mlaurų „ . ... . •«. , . e .x . 
a ~v44alshM wai..Sužeista

RSFSR Gosplano gamybos '■
jėgų biure įvyko pasitari­
mas* apie1 jodo- gaminimą; iš 
jūros' maurų (vodoroslei). 
Maurų atsarga palei Mur­
mansko pajūrį neišsemiama. 
Be. jodo iš Murmansko mau-' 
rų galima gaminti tręšiamo­
sios druskos,/ klijus, spiri- 
tap, cukrus, acetonas ir per­
dirbti jį į puikų pašarą, gy­
vuliams. Pasitarimo pasek­
mėj akademikas Nadsonas 
apsiėmė išdirbti būdus, kaip’

Nauji Išradimai 
Sovietų Sąjungoj

Kijevo fabriko Gosmetr 
darbininkai dd. Bočkovskij 
ir Pšeničnyj išrado aparatą 
plonajam Tlentočnyj) plie­
nui grūdinti'. Kijevo, triko­
tažo fabriko ' darbininkas 
“udąrnikas” drg... Stepanor 
vas išrado naują mašiną

irius Pat Devine 
kad visoj šaly vė­

22 Komunistai 
Suareštuota Berlyne

BERLYNAS.— Antradie­
nį čia Kojmunistų Partija 
surengė demonstraciją pa­
minėjimui krienų, metų su­
kaktuvių nuo uždraudimo 
Raudonfrontiečįų. Lygos. 
Policija užpuolė demonstra­
ciją ir įvyko susikirtimas.

raštuotiems audiniams ga-, I Policijos leitenantas tapo

JLA1U1J UI, 11 UI <X.' llVtCllCUCl »v • «
ma biznio nuostolių panešti, f“? lsJ,uril «»"“ 

spėka sulaužyti tas ” Wles, aląd. Kostyce-

nepakęs. Šiame punkte jie1™8’ Pataikomosios botani- 
pasipriešins, organizuosis ir ,1<os ^įtutas padais paša-

bandys 
streiką. Ir to gyventojai vas — kaip išdirbti' aceto-s

naudos ginklus ir spėką.’’
Užklausus, kur jie galės 

gauti ginklų, Ghose atsakė:
“Tiesiog nuo Anglų. Yra 

daug ginklų Indijoj. Nese-. 
nai, 100 vyrų užpuolė arse­
nalą ir pasigriebė 2,500 .gin-, 
klų; Dvi indušų kareivių 
kuopos (rotos) sukilo. . ■ ...

“Anglijos1 Darbo Partija
riuj; kur- laikomi! uždaryti SĄ?nJ?ij°į “j 
vt , i ,. 5: ! - mybes;' kaip * ir 'kitos Angh- kaliniai, pasmerkti'elektros j j(os : * partijos,'” 14. pareiškė 

■ GhosėJ “Kaip*1 jie * gali to 
i norėti? Juk jiemfei Indija 
yra sviė^tasi ir 'diidiia. Ang­
lijos naminis rriarketas su- 

j geria1 tik 35 nubšimčius An- 
iglijos išdirbinių;3 -'kitįi turi 
būt išgabenti Užsienin; Tai 
štai del ko Anglija’sunaiki­
no Indijos kaimų pramones^ 
kad parduoti savo tayorus.1 
Bet bėgy pereitų f astuonių 
metų ji prarado pusę s'avo 
tekstilės prekybos1 Indijoj. 
Indijos žmonės pradėjo’ ^ 
prasti savo jėgą, ir jie pasi­
ryžę -gauti nepriklausoPiy- ' 
'f-”. '

Indijoj nacionalistai dori

kedeni Prokuroras reikalau- 
, ja, kad jie būtų pasmerkti

nužudymui.,
J. Louis Engdahl,’ Tarp­

tautinio Darbininkų Apsi-j 
gynimo generalis sekreto^ 

. riųs, kuris čia atvyko pirma 
teismo dienos, pranešė, jog 
bus dedamos pastangos iš­
reikalauti, kad Carr būtų 
perkeltas iš mirties kama­
ros į kitą kamarą. Jis tuo 
klausimu tarėsi- su Tarptau­
tinio Darbininkų Apsigyni­
mo advokatu Oliver C. Han-

■ ‘eOeki. .'i ♦<
,, . Taipgi bus reikalaujama, ___________
' ?owers ir Carr būtų išreikalauti Indijai buržūa- 
\paliuosuoti po kaucija.

DALLAS, / Texas.— Ant­
radienį Texas valstijoj siau­
tė didelė audra. Aprokuo- 
jama, kad žuvo 84 asmenys; 
šimtai žmonių sužeista. 
Daug nuostolių padaryta.

Daugiausia nukentėjo ‘ma­
žas miestelis Frost, Navar­
ro apskrity j. Veik visas biz- 
nio distriktas visai sunai­
kintas. Dvidešimts šeši žmoj 
nės žuvo. Miestelis turi a- 
pie 1,000 gyventojų.

Apiplėšė Wall Streeto Fi­
nansinį Diktatorių Lenkijai

dyti. Už valandos pirma 
tragedijos ji nusivedė vai­
kus pas fot'ografistą ir nu­
fotografavo visą grupę.

Po to ji davė ' 25 .centus 
savo* vyriausiam sūnui, 21 
metų amžiaus, .iri prašėm kad 
jis nesūgfįžtų namo per ke­
letą valandų. Mildred, 17 
metų duktė, išėjo į ligoninę, 
kur ji dirbo. Dar viena 12 
metų mergaitė išliko gyva.

Išgirdę šaudymą, kaimy­
nai pašaukė policiją. Poli- 
cisfas atėjęs rado septynis 
Vaikus negyvus; motina per­
sišovus gulėjo ant grindų.

Kelios dienos atgal jos vy­
ras atrašė laišką, kad jis. 
kalėjime išliko nesužeistas, 
kuomet ištiko gaisras balan­
džio 21 d. ir žuvo, suvirs 
300 kalinių.

STOCKHOLM, .Šyedija.—
Didelė grupė švedų valstįe- kuris tų valstiečių vardai 
^ių, kurie pereitais metdis, buvo nuvykęs į Kanadą fty- | 
suvilti kapitalistų propagan. 
doš, apleido Soyietų Sąjun­
gą ir sugrįžo į Švediją,1 da­
bar randąsi dideliam skur­
de. Prieš juos stovi.klausi­
mas: Kur pasidėti, kaip gy­
venti?

Švedijos, Vokieti j ds ir ki­
tų šalių buržuazija, kad pa­
kenkti Sovietų' Sąjungai, 
kad užduoti Sovietams mo-, 
ralį smūgį, visokiais būdais 
vedė propagandą, idant val­
stiečiai, vokiečių ir švedų 

f laimės, apleistų Sovietų 'Są­
jungą ir yyktų apsigyventi 
buržuazinėse šalyse. Buij- 

[žuazijos agentai jiems sakę, 
jeigu jie nenorės gyventi 
savo protėvių šalyse,-tai ga­
lės, vykti į Kanadą; ten gy­
vens kaip “rojuj”.

Bet apleidę Sovietų Sąjun­
gą tie valstiečiai visai ką ki­
tą pamatė., Jię . apsivylė. 
Daugelis , jų norėjo sugrįžti 
Sovietų Sąjungon, bet jau 
buvo nebegalima. Jų viltis 
buvo susirasti “rojišką” gy-

i yenimą! Kanadoj. Bet ten 
; jiems nėra vietos.

Lietuvos Fašistai Pavedė 
. Degtuką Monopolį Švedą

Firmai ;

Protestonų kunigas Hoas,

rineti apie jų apsigyvenimą 
ten, sugrįžęs antradienį vsa-^ 
vo raporte pareiškė, kad tie 
valstiečiai yra netinkami ' 
Kanadai i ir Kanada jiems . 
hetinkama.>

, Jis 'sako, kad emigrantų 
agentai, kurie žadėjo su- ' 
teikti' valstiečiams $150,000 • 
paskolą ir plotus žemės Ką-1 
nadoj', juos tik apgaudinėjo. 
Tie agentai tik būtų pasi- ; 
naudoję iš valstiečių vyki- a 
mo Kanadoj.

Tie valstiečiai Švedijoj dą- ' 
bar randasi labai. sunkio^B 
sąlygose.

Jeigu jie būtų pasilikę So- j 
vietų Sąjungoj, jų gyveni-1 ’ 
mas būtų gerėjęs kiekvieną 
dieną.1 Aišku, Kad būdavo- • J 
jant naują gyvenimą 
tų Sąjungoj reikia šiek tiek / 
pavargti, kaip valstiečiams,y 
taip ir miestų darbinin­
kams. < Bet jų gyvenimas si j 
kiekviena! dięna darosi gę B 
resniš, kuomet kapitalistinė- j 
se šalyse kaip darbininkų, . ’d* 
taip ir valstiečių gyvenihiš05.3 
blogėja.

Kovojanti Mainieriai .Atėmė 
Susirinkimą nuo Reakciniu 

Vadą

rų, gaminimo bandymus, o 
Lengosto'rgo eksporto kon­
tora gamins klijų.

Siera,iš Kokso
Technologijos institutas 

išrado būdą sierai’gaminti, 
koksuOj’ant rusvąsias anglis. 'T.
Iš vieno miliono tonų pati Lenkijos atstovo Jan 
Bes.galtaaųgauU apie fe Szemb* Baehai^te, ir 
tūkst ;Mnų.sieros, kasbį- CharlesĄ Oav^Rurnym-

.s '.4/tėr ..l-ot-nrroc .Tnna+inZma
veik : pilnai patenkins sios 
žaliavo® reikalavimą ir pa­
šalins reikalą įvežti ją iš bŽ- 
dienio! ■. cr

Gazas Pavolgy
Geologinių tyrihių srity 

Uchanovsko rajone, Puga- 
čovoi apygardos (Pavolgy), 
iš gręžiamos 100 niėtrų gilu­
mo skylės pratryško gazų 
čiurkšlė, kuri duoda virš 30 
tūkst, kub. metrų gazo per 
parą. Artimiausiu laiku 
prasidės gazo išnaudojimas 
patiems tyrimo reikalams ir 
kaipo kuro apylinkei, o taip 
pat del nustatymo , gazo 
čiurkšlės debeto, , .
žibalas ir Mašinų Aliejus iš

(( Bitumo
Netoli ‘PeČoroS prieupio 

Mąlaja Kožva atrastas eže-

• BUCHAREST, Rumunija. 
— Pirmadienį šeši maskuoti 
plėšikai / sustabdė, automobi­
lį, kuriuo važiavo Charles 
•S. Dewey, Amerikos finan­
sinis diktatorius Lenkijai,

josi atstovas Jungtinėms 
Valstijoms.! Jie grįžo, is 
kunigaikščio -Bibesco pąlo- 
ciaus, < kur buvo pokilis.

20 Užmušta Indijoj
BOMBAY, Indija.— Ant­

radienį, kilus įvairiose Indi­
jos dalyse protesto demon­
stracijoms prieš Gandhi su­
areštavimą, Anglų polidja 
ir kariuomenė nužudė 20 
Indijos: < gyvento jų j, i. Suvirš 
100 asmenų tapo sužeista. 
' Trečiadienį .Šiame mieste 

Standard dirbtuvės audėjai 
paskelbė streiką. - Kuometciaus, kur buvo pokilis. °“

.Apiplėšimas įvyko už kelĮP?h?J.a Ju?s u.zP?ole’
lių mylių nuo šio (miesto. 
Nilo Davila plėšikai atėmė 
18,000 frankų pinigais, nuo- 
Lenkijos atstovo pačios at­
ėmė $4000 vertės brangių 
papuošalų, i nuo Dewey at­
ėmė $2000.

kiuriai akmenimis gynėsi 
npo policijos. \

Sukilimas Indo-Chini jo j

ras, turintis daug naftą 
duodančio bitumo... Paimti 
pavyzdžiai yra tai juoda, aš­
triai kvepianti masė. Ta 
masė prasiskiedžia benzole 
ir turi savy grynanglį, van­
denilį ir sierą.. Bitumą per­
varius gavosi geras žibalas 
ir mašinų aliejus.

' “R. A.”

HANOI, Indo-Chiniją.,-i-| 
Pranešama, kad ‘^suldle)iai 
po komunistų vadovybe” 
antradienį įsiveržė į konce­
sijas Vinh apielinkėj. Susi-i 
kirtime su policija ir kariuo­
mene dvidešimta sukilėlių 
užmušta, dvidešimts penki 
sužeista ir apiė‘ dėvyniasde^ 
šimte suareštuota. Keletas 
policistų ir kareivių sužeis- 
ta.i

Balandžio mėnesį Lietuvos 
, vyriausybė pasirašė su šve- 
. dų degtukų sindikatu sutar­

tį, pagal kurią minėtam sih- 
. dikatui atiduoda, tam tikrO- 
> mis sutarty numatytomis 
, sąlygomis 35 metams išimti- 
' na teise gaminti ir pardavi- 
. nėti degtukus Lietuvoje. ■;

Be Lietuvos* rinkai paga­
mintų degtukų, sindikatas 
turės eksportuoti iš Lietu- 

, vos kasmet 12 milioųų deg­
tukų dėžučių ir 1,000 tonų 
degtukų šiaudelių^. Be to, 
sindikatas ne vėliau trijų 
metų po sutarties pasirašy­
mo turi paleisti, prie Nemu­
no, nežeminu Vilkijos, po­
pieriaus fabriką, kuris1 • ta­
rės pagaminti kasųiet nema­
žiau kaip 4,000 tonų popie­
riaus/1 H'P'V’ ..y,, p

Sindikatas j apsiima išpirk-1 
tą viąus > esančius. .Lietuvoje 
degtukų fabrikus. B-vė įduo-e 
da Lįet. valstybei |0 milionų 
dolerių^paskoįą, kuri reali- 
zuojama keturiomis < dalimis 
iki 1932 metų balandžio 1 d. 

i Dvi dalys ręalizupjamoš dar 
šiais metais. Paskolos pro­
centas 6, emisijos kursas 93. 
Už degtukų dėžutę b-ve mo­
ka Liet, valstybei 3.5 cento 
akcizo. (Dabar buvo moka­
ma po du centu akcizo), £a- 

i čiau degtukų kaina lieka ta 
i pati, i

Bisbee, Ariz.— Arizona 
vario, kasyklose del 1500 
mainierių topo < nukapotos 
algos. . i

1 LANSING, Ohio.—Perei-1 
tą sekmadienį' N^cioriaiė yl 
Mainierių Uniją užėmė čia 
masinį mainierių susirinkir,yi 
rųą, kurį sušaukė reakciniai/. | 
United Mine Workers Uni- ; 
jos vadai, Howat'-Farring-.. 
ton mašina. '

Susirinkime dalyvavo, 
pie septyni šimtai mainieritjlp 
su moterimis ir vailcais. Jie ' 
atsisakė klausyti prakalbų | 
Adolph Germer,-Allen Hay- J 
wood, Oscar Ameringer Įr i 
Frank Bender, jeigu jiems y 
nebus leista išsirinkti savo1- j 
pirmininko. . Howat visai -1 
nepasirodė.;

Kuomet,eilinių narių rei- g 
kalaviinas leisti' jiems išsi- | 
rinkti ’savo'pirmininką tapo - 
atmestas, keli iš susirinku^ 
šių • mainierių i kalbėjo, kriti- j 
kuodam i reakcionierius. Už j 
kelių minu tų, reakciniai va­
dai, matyįaiųi, kad nieko .! 
nelaimės, išdūmė lauk. Bet j| 
nei vienas iŠ mainierių . jų 
nepasekė. ' '

Frank Sepich, narys Ną- i i 
cionalės Mainierių UnijOą j 
tapo išrinktas pirminjnkų|| 
Keletas . Lewiso mašinos 
gengsterių tapo išvyti fr sjl^ 
sirinkimas -toliaus tęsėsi. 
Susirinkime kalbėjo Nacio- 
nalės Mainierių Unijos Ohio "; 
distrikto organizatorius ir 
Charles Gųynn, tos unijos 
nacionalis sekretorius. “

Pirma reakcinių vadų at- 1 
vykimo čia buvo .dalinama || 
Nacionalės Mainierių Uni- | 
jos išleisti lapeliai, kuriuose j 
numaskūojama kaip Lewiso, į 
taip ir Farringtono smašinaį|||

i

zinę nepriklausdmybę.
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SUPUVUSI KLASINĖ TEISDARYSTE
žvėriškas kerštas, apkvaitusi klasinį, pagiežą kapitalis- 

| tinįų teismų 4aiko kalėjime drg. Fosterį, Minorą, Arfitęrį 
’ ir Raymondą, kovo 6 d. bedarbių denjonstracijos delega- 
I tus; nepaleidžia jų po jokia-paranka iki'apeliacijos teis- 
( mo; nors tų draugų apgynėjaį įrodė, ikadųįe tapo įkalinti 
; net stačiai prieš Jungtinių Valstijų konstitucijos teisesu. 
| . Ęuvęs ^ueepą apskrities' prezidentas M. Ę. Cęęnplly, 
jikųris su kontraktorium Phillipsu nusuko miėstui^*600,- 
' 000 ir pasiglemžė šimtus tūkstančių kyšių, buvo paleistas 
yiš kalėjimo į-'iritertą.Hieną po nuteisimui, kaip .tik'paldayž 
fcpęliaciia į augštesni teismą. NdfsTf pirmasis teismas 
y leskyrė jam tik vienus metus kalėjimo už tas milžiniškas 
^vagystes. , r ' .. . , . ,,
| : "teisėjas Mancuso buvo vienas iši ilgapirščių^ kurie su- 
f tirpdė milionus. dolerių Gity Trust* Bartko - pinigų, kur 
* daugiausia buvo taupymui pasidėję savo centus juoda­

darbiai rankpelniai; ir Mancuso liko nuglostytas ir nu- 
baltintas. , . '.

^'Teisėjas Vit-ale buvo patronas kriminalistų šaikų vadų, 
įrodytas grafteri^'o jo nei' teisman nepatraukė.
^';^rpf. Cooley, galva1 “pasitaisymo” biuro, šmugeliayo 
tos; įstaigos pinigus su savo seseria, ir jis dar nei neban--, 
doma areštuot. j . ■

B;- Teisėjas Flbod skubiai paliuosavo po paranka savo bro­
li jį areštuotą už žmogžudystę; o tas pats teisėjas atsisakė 
paleisti ant parankos Fosterį ir kitus minimus draugus 

Į1 prieš pirmąjį jų teismų.
i|. Sups žodžius berašant, dar tebėra, palaidas Brooklyn© 
apskrities teisėjas Vause, kuris s.u sėbrais nušmugeliavo 
$400,000 iš Columbia Finance Korporacijos Banko.

(5 tai tiktai keliatas'iš stintų nuotikių vien New Yorke 
ir Brooklynėį kur teismų mašinistai pasirodo patys juodi 
kaip derva ir tikiu jų, stambiųjų piktadarių globėjai. .

Bet jie kaitina savo sugedusią tulžį prieš mažiausią są- 
•toninkų darbininkų’ pasijudinimą; jie pasiryžę,, ne tik 
X’ejus metus kalėjime išlaikyti delegatus 1 bedarbių. de- 

į imohstracijos, sulig pirmojo teismo nuosprendžio,, bet dar 
rūsčiau tuos draugus nubausti kantroje ateinančioje byloje 
del. tos pat demonstracijos.

Ką reiškia tas.paspyrimas p«alį pačios buržuazijos pa­
gamintų teisių, kuomet turima reikalo su darbininkų ju- 
•dėjimo veikėjais? Ką ženklina tas-kapitalistinės “teisda- 

t ly^tės” neryuotas įnirtimas?—Ne ką kitą, kaip ztik nusi- 
gahdimą prieš kairėjantį ir platėjantį darbo žmonių bruz- 

, dėjimą, 'su komunistais' priešakyje.
fc Nepajėgdamas .išrišti krizio ir (bedarbės klausimo, ka- 
^pitąlizmas šėlsta,-nesurasdamas kitokių priemonių, kaip 
į-tik. tiesioginį teismišką ir policinį smurtą prieš dąrbi- 
ninkus ir bedarbius. <«

Tatai gi primena klasiniams darbininkams dar di­
desnius besiartinančius mūšius klasės prieš klasę ir būti­
nąjį reikalą mobilizuot tam visas revoliucines savo pąjė- 
ga9-

Bilioninis Darbo Žmonių Apiplėšimas
jBer naujus, nesvietiškai augštaį iškeltus muitus Ameri­

kos-' kapitalistai stengiasi dar gryniau apskusti darbinin- 
kus ir varginguosius farmerius,

B Washingtono kongresui jteikta sumanymai taip pakei­
kti muitus ant įvežamų iš užsienio produktų, kad būtų per 
l'metus sumokama dar vienu bilionu dolerių muitinių mo- 
. kesčių daugiau, ne|u dabar. L
B Tai reiškia, Amerikos fabrikantai ir kiti išnaudotojai 
galėtų bent vieną bilioną dolerių daugiau išlupti iš. ame- 

| rikinių pirkikų už tuos produktus, kurie butų “apsąugo- 
janfi” tokiais muitais nuo varžytinių su iš( svętur įgabe- 

. namais ta vorais. J '' ‘r ■ *
L Muitai keliami labiausiai tiems'dalykams, kuriuos ųąur 
doją darbininkai' ir skurdžiai farmeriai, kaip. matysime 
iš keleto sekamų pavyzdžių. P ■
Į^^gsčįšusioš į rūšies mezginiams^ Kuriuos- tegaliišpirkt 
tiktąi turčiai, dedama 60 nuošimčių muitų; vidutiniai rū-

■ ;šiair~72 nuošimčiai, b .pigiausiai rūšiai—105 nuošnn&ąį. 
'^Brangiausių medžiagų ir geriausio’darbo moteriškoms 
Į skrybėlėms skiriama 55 nuošimčiai muitinių mokesčių; 
. Vidutinėms skrybėlėms—-62 nuošimčiai,? o pigiosioms, k^ 
tįrias dėvi darbininkgs, jau uždedama 71 procentas muito.

Panašiai ir su vilnoniais audimais; z « ?
| ■ Kur darbininkas dabar moka $30 už eilutę drabužio 
I, (siuto), pagaminto iš Kiškelio vilnų ir didžiumos yisokipJ 
i šlamšto, tai turės, mokėti jau bent $35, sulig dabartinio 
muitų sumanymo. • • ,4,.- :- ’

Kas mažiausia turi,. kas. vos begali pragyventi, tiems ( 
Iužverčiama nauja našta,—kuomet turčiams, nebežinan- 
, tiems ir ką bedaryt su pinigais, daroma palengvinimai ir 
muitiniuose sumanymuose. . '7
r Neveltui fabrikantai ir kiti kapitalistai sudovanoja mi­
gliomis dolerių,. kąd išrinkt jiems parsidavusius senato­
rius, kongresmanus ir augštuosius vykdomosios valdžios 
MU <3:4• . V 'J ■, ’ .
Ip To neturi darbininkai užmiršti besiartinančiuose rti-1 
dens rinkikuose ir padėti Komunistų Partijai išvystyt 
kuo smarkiausią ir plačiausią kampaniją už josios stato-. 

®Ens 'darbininku klasės kandidatus. . > ■.

APŽVALGA
Fašistiniam Šiukšlyne *

pie^kaitminkų^ . laikraštig j 
Vilniuje spausdifta savo ko- j 
respondento iš Kauno žinių j 
apie tenaitinį fašistinį šiukš- < 
lyną. Pasak jb, tarpe f ašis- ] 
tų nėra vienybės ir ji nebe- • 
galima jau suklijuoti. Paidė- j 
tis nepastovi,1 ką paliudiji ir ; 
tas, “kad karo lauko ‘teis- ! 
mai’ ' yrą susirūpinę savo 
kailių. Seųiąu būdąvo spreų- 
dimųs rąšydandi išvardina' ; 
teismo sąstatą. x Dabangi. 
teismo,, narių pavardės • 
sprendimU’oš'e ‘ nebefiguruo- , 
jd,” Tai reiškia, kad tie fa­
šistiniai ciuckos bijosi darbo ■ 
žmonių keršto! Kuomet Lie? j 
tuvos darbininkai paims ga­
lią į savo rankas) tai ne vie­
nas tų budelių bandys išsi-1 
siikinėti, sakydami, kad ne 
jie ►dalyvavo dafrbinmkų į 
kartuves ir kalėjimus smer­
kime. k į

, Kas dabar faktįnai valdo 
Lietuvą? Jau senai .komu­
nistinė spauda nurodė, kad 
fąktinuoju valdytoju yra 
Smetonienė.,’ Panašiai sako 
ir tasai rašytojas. Jo žo- 
džiais: '

Lietuvą dabar valdo Tubelie- 
nė ir Smetoniene. Universite­
te surengtose disikusijose p. 
.Bistras savo . kalboj minėjo 
madam PompacTur. Tas pava- 
dinimasi taikomas ne kam ki­
liam, kaip toms dviems bo? 

tyoms (Tubelienei ir Smetonie­
nei), : Valdo ir visokius įsaky­
mus duoda šios .'bobos, o\Šme? 
:ma nugirdytas tik pasirašo.

ęr tas bobas- galima viską pa- 
alryti, ką nori gali ir iš, kalė-*

jimo paliuosuoti. Smetona1 
niekuomet neatsisąko. pasira- 

j šyti “malonės1 akto” ar kokio
- kito dokumeento, jei žmona lie­
pia ir niekuomet neišdrįsta 
niekam dovanoti bausmės, jei 
žmona draudžia! Tauragiečius 
žiauriausiu būdu žud,ė tik dėka 

. Smetonienės susirūpinimui del 
“sosto” saugumo.

, Esą, kuomet Smetonienė 
nuvažiuoja į Pamūšio dva­
rą, tai kumetės jau vadina 
ją “karaliene”, ir jai tas pa­
tinką! Ir kodėl gi ji negali 
bandyti suvaidinti lietuviš­
ką Kątariną Antrąją? Kaip 
tas piaVyks — kitas klausi­
mas.

Antras įdomus dalykas, 
tai valstiečių liaudininkų są­
jungos suvažiavimas Kaune. 
Jame liaudininkai padarė 
slaptą nutarimą: dovanoti 
nusikaltimą karininkams, 
surengusiems 1926 metais 
gruodžio mėnesio 17 naktį 
pėrversmą! Aišku, jie r do­
vanos tuomet, kai paims į 
sąyb rankas salies galią. Ir 
utočlel po suvažiavimo .Ji 
y ištisą savaitę karininkai štur- 
, mavo V. Liaudininkų Partijos 
i cęntrą, klausinėdami, . ar. tięsa, 
,,lfad toks nutarimas - buvo. Is 

šio' .‘karininkų susirūpinimo,
.matyt, kad ir jie bobų valdžią 
kenčia tik todėl, kad bijo atsa- 
kofnybės už padarytąjį gruo- 

' džio smurtą. • įj-J' i

Šis tai ištikro yra naujiė- 
na mums. Sykiu tai parę- 
dymas, kaip susmukę ii*, iš- 
lepšėję tie liaudininkai yra! 
Jie savo principų neturi, jie 
paskendę “dt'mokratijos gel- 
pėjimo” sentimento prūde. 
Jie/pagaliaūs, taip pasiilgę 
valdžios ėdžių, kad gatavi 
jpWduoti viską, kad tik prie 
jų prisimušus. • - ;
:; .Žodžiu,, fašistų -smaugia-j 
moj Lięfuvaj.dalykai sŽkftJ 
mi: ekonofhinė varguome­
nės būklėvis sunkė ja, ir to-

TRUPMENOS
Nesenai Indo-Chinijoj vėl 

keturi.revoliucionieriai tapo 
pasmerkti mirti* Pasmerkė 
Francūzijos imperialistų tei­
smas. < Indo-Chiniją- yra 
Francūzijos spąstuose; o be 
to, darbininkų- judėjimą 
įspaudžia ir vietinė “sava”

; Čekoslovakijoj' 'bedarbei 
nemažėja: sausio mėnesi bu­
vo 22,000 -be • darbo • darbi- 
ninkuy; o balandžio mėnesį— 
27,000!;

del darbo žmonių masės kai­
rėja. Fašistai puola komu­
nistus,, žudo, Kalina -juos il­
giausiems metams. Bet tar­
pe jų pačių irgi svakai: ėda­
si tarpe t sa^ęs.. , Tolydžių 
krik-demai ' galanda savo j ?“juodus nagui įsikibimu/ j Paryžiaus im-
valdišką balną; Smetonie“ ĮPen?stai dar “pasimoku 
nės vietoj krik-demai, aišku,ln0: dar, ™ man°’ kad,™dy- 
taiko Juodąjį Krupavičių, ®u j" kalinimu .revąliucio- 
kuris gyv(ena ( ištrėmime; 
Liaudininkai iš pąsąjų, j it 
šunyčiai,i bando įprisimeilyti 
priej dalies fašistų ir su jais 
versti Smetonien'ės sdstląi 
O socialdemokratai1 IdižosĮ 
prie visų. Tik viena Lietu­
vos Komunistų Partija nėr 
svyruodama stovi revoliuci- 
nėsi kovos^ platumoj, ir 
drąsiai giną dšLbin^hkų ir 
va/gingųjų: -valstiečių, inte­
resus,- , , orgąnizuodąma ir 
ruošdama juos; galutinom 
kovom.

riierių jįe-savo viešpatavi­
mą išgelbės! isiš

Balandžio 27 d. Maskvoje 
įvyko 'Norvegijos mainierių 
unijų’atstovų su- S'oVietų 
Sąjungos mainierių unijds 
atstovais pasitarimas. Kal­
bėtasi ąpįe bendrą darbą ir 
proletarinę solidarybę. 'Su­
sirinkimo pasėkų kol kas ne­
žinome, bet -vienas aišku: 
Norvegijos -darbininkų ju­
dėjimas vis* kairėja ir todėl 
jieškoma išeities ne per 
Amsterdamą, o per Maskvą.

Pirmiau Laižo, Paskui Kanda
Chicagoš šandariecių or- - 

ganas praneša:
Laimėjusi lllinois valstijoj ' 

nominacijas į senatorius mo- ’■ 
tėris Ruth Hąnna McCormick 
pasisakė išleidusi tam tikslui

• $244,000. Jos oponentas se- ‘ 
.patoi-ius Charlė^peneeir išlei- . 
do “vos vos” $24į000. ;

Ir toliau tasai redaktorius 
nūppsįūūbja, ^ąd i jeigu 
“Mrs. Ruth Hanna McCor­
mick išleido 4irŠ j. $200,000, 
agitacijai, -taiji faktiškai 
ųūpirkę į viet&” ,O, kaip 
tuos pihįgus ji atgaus? Ogi: 
“Kąųdį^atai, išleidusjeji rin- 
kimamsltiek pinigų, be abe­
jo,' stengsis juQS,/ atgauti 
įvairiai^ . .netekėtais ke­
liais.” t

Išrodo; jog “Sandaros” re­
daktorius yra tokis švarus 
ir teisingas, kad* visąs bur­
žuazinių politikierių šuny? 
bes ir papirkinėjimus amži­
nai pasmerks. Bet ne: jis 
“pamiršta” savo paties or­
ganą. “Sandara” juk irgi 
prisidėjo prie tos $244,000 
sumos pinigų, suėdimo. 
“Sandaroj” buvo skelbiama 
milionierka McCormick Virš 
porą mėnesių. Einant pri­
imta bendra žmonių dorove, 
paprastai yrą smerkiama ne 
vien tas, kuris vagia, bet ir 
tas, ką dalinasi pavogtais 
daiktais, j fši taisyklė neno­
romis taikosi ir prie “San­
daros”.

Vilniuje » .plečkaitininkai 
(social-demokratai) leidžia 
savo “Pirmyn?’ Jame kri­
tikuojama visas pasaulis: 
Kauno fašistai, ir komunis­
tai ir kas kitas, bet apie 
•Lenkijos darbininkų padėtį 
tasai geltonlapis nė žodeliu 

Į neprasitaria. Išrodytų, kad 
ten jau viskas laimėta ir iš­
kovota. J am yisas, pasaulis 
nb-good, išskiriant fašisto 
Pilsudskio valdomą Lenki­
ją., i h h.

, Kaip skelbia “Daily Work- 
eris’l, tai Amerikos kapita­
listai iki šiol įvesdino į Lo­
tynų Ameriką net$5,722,- 
335,000 !\ Kuboje vienoj įdė­
ta $1^05;000,000! Tai la­
biausiai .užviešpatautai Ame­
rikos imperialistų .-Lotynų 
Amerikps šalis 1Iš; to leng­
va spręsti* n uo i ko priklauso, 
Kubos likimas!

‘ J Katino I kunigų Įdiėhr'ąštyį 
‘"Ryte”', ,tęko skaityti, šę^ą? 
ma “poezija”, uzvadinta 
“Vęlykiškas Dangus”:... 
šiandien, .ir saulė žilio, ■;• i
žino, kad.Velykos, , 
Kad ateina Viešpats su * r

.; pavasariu,,
Kad eina, yiešpatą <(- 
Rezurekcijom’ nušvitęs,, ir tt.

!' Šituos žodžius parašė ne 
by kas, o kunigų “garsus 
poetas” ^tąsius Būdavąs! 
Apart to, kad j ošė nėra poe­
zijas, nėra nė logikos.. Saulė 
žino, kad “ateina Viešpats 
su pavasariu..“Rašyto­
jas” nežino nė to, kad kuo-, 
me.t Kaune pavasaris, tai 
Rio de Janeiro arba Buenos 
Aires, mieste —^yra ruduo. 
Vadinasi, jei ten tokis pat

■ Velykų dieni aprietų; Są­
jungoj, kaip v sako vėlesni 
patikimi davinihr, praėjo be 
jokių , ypatingų ekscesų: 
fabrikai dirbo, kaip -iri kas­
dieną darbininkai * - .leido 
liųoslaikį teatruose, skaityk? 
lose ir kitokiose viešosę >ąp- 
švietos ir kultūros, įstaigo­
se. Tik nedidelė dalis gy­
ventojų (daugiausiai seni 
teracijonai ir davatkos, ku­
riuos, jau. tik. lopeta patai­
sys) dūlino į bažnyčias.

Apsiriko , ,,: ,
. Nesepaį?Bru£selyj (^elgir 

joj)'ldike paskaitą žynius 
i;ųsas. .Įlįja..;ĮĘclj]ręnburgas. 
Pasiklausyti jo, tarpe dau­
gelio civilinių, atėjo ir vie­
nas Belgijos karininkas, 

įyįrširiinkai paslėkite. kari- 
, nink^užįkomupįštą ir todėl 
nubaudė šešiom dienom ka­
lėti ir atėmė visus laipsnius. 
Įsikišus tūliems, liberalams, 

> Užpi’otėstavuš,'prhdeta-tyri-
■ nėjimas. Paaiškėjo, kad mi-
■ nimas Karininkas ne tik nė-
■ ra.komunistas, bet netgi ti- 
! kintysis katalikas. Jis tik 
s labai tiįtfško žinių ir todėl

atsilankė į paskaitą. ■ Tuo- 
met*janu sugrąžinta senos 
taisės-, ir atimta bausmė. 
Viršininkai gavo , didelį 
smūgį, nes jie/save-išsistatė 
ignorantais ir be galo dide­
liais žiauruoliais. -f
* Tokių viršininkų visose 
buržuazinėse, armijose knib­
ždėte knibžda.

Darbininkų Šventes, paminė- i 
jimuLl’ d', gegužes 'J. V. Ko- i 
mųnistų Pąrtijįa-ir kitosorga- 
hizacijos surengė mitinga Fi­
nų Svetainėj. 1 žmonių aMm- 
kė apie šimtas. Tat mažai, 
pagal' Norwoodą. Čia irgi kal­
tė pačių darbininkų, kad neį­
stengia lankytis į tokiu ant- 
bius- parengimus. >Ar, tokie 
parengimai turi reikšmės,prs 
išnaudotojus? -Taip, labai 
daug reikšmės turi.' - Jei du­
bininkai suprastų, savo reika­
lus, tai .be didelės agitacijų 
lankytųsi <j darbininkišku pa-' 
rengimus,: kuinuose yra apkal­
bama ,darbininkų klasės reika­
lai. j Kapitalistai matydami, 
kad darbininkai yra organi­
zuoti įr pasiųengę apginti saw 
reikalus^ nesikėsiųtų ant jų al­
gų kapojime, dąrbo valandų 
ilgjnimo, jr, tt; bet;jĮreįėtųi 

, baimės prieš darbini^ąklasę

NoWoode* yta1' vien lietuvis 
darbih'irikų,' kurie skaitosi pa­
žangūs, nemažiau poros lu­
tų. Bet ;įi tie 'pažaboji 

ibūna. kad j tokius parengta 
neatšilarikd ?1 Aiškii, kad ties 
pažangiesiems trūkstp klaši®, 
susipratimo, jri nepermato na 
tokių parengimų J svarbu* 
kaip’ Pirmoji Gegužes. Tede 
darbdaviams ir yta'labai p 
rąiį '-'nes jie matydami, Ū 
darbininkai dar' nesirūpina a-, 
vo reikalais, tai ir eina pib 
drąsa prie algų kapojimo i 
darbo sąlygų sunkinta. To- 

; del dors -ateityj turetį. dairi- 
ninkai labiau pradėti rūpinti! 
sayo' klasės reikalais.

Gegužinės programų atida- 
' rė finų behaę gražiais muzikos 
’ gabalais ir'užbaigė tatepiųcio- 
■ nalu. Kalbėjo jaunuolę, Jau- 
; nųjjį Komunistų Lygos organi

1
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“mokslinčius” gyventų; kaip zatorė,--iš Bostonu trumpai 
Rii-davaq tai list turėtu dai- bet ai^kiąi ir geidi, atkreipiu- Budavas, tai įię. turėtųį aąi m diugiaHB doUj'jauMf 
nuotl Šiandien ir saule zi- yug darbininkus, nurodydama 
no, kad ateina .viešpats su- reikalą organizuoiis i JąiuHii1! 
rudeniu.” Abudu pasiliktų Komurųstų Lygą, į Komutai 
drauge teisingi ir abudu sat-s- "Niums. įsu

iriielągiai!

liūs darbininku ■ nurodydama

Partiją. Sakė: “Murąs,jat 
niesieiiis, priklauso darbininia 
klasės ateities vadovybė, tod^l 
turime organizuotis,

DAVAMNU i N IdAi ul'II’iJj, n. J. voti, ^riiir diirbihiĄiy reiKaliP;

Paskaita Apie Lietuvos Ūkį
Komunistų' Partija irJaūnųją 
Komunistų Lyga prirengia 
darbininkus, kaip"'apginti du­
bininkų klasės reikalus? A*

■Ypatingą dabar padėtis ' 
dedasi. Pietų Chinijoj: ko- ] 
munistų jaunutė raudonoji i 
armija su kiekviena diena : 
vis / naujų teritorijų užima. ■ 
Kuomet valsčius, apskritis , 
arba gubernija patenka po 
Sovietų vyriausybės kontro­
le, tuomet išnaudotojams 
riestai: iš 'dvarponių žemė 
atimama, kunigijai liepiama 
nešdintis ir atimama visokia 
teisė; kitokiem išnaudoto­
jam taip jau nesmagu daro-, 
ši: 'Todėl snieš ir skaitome 
'Amerikos kapitalistiniuose. 
iapdošėJ 'pranešimus1, “ko­
munistiniai banditai”,, “Rau­
donieji vagys”, etc. Buržu- 
azija liežuvių nešvelnina, 
kuomet prisieina pulti revo- 
liucimuš darbininkus.''

<Getužės il/d., 7 vak vak-a- bminkų klases- rettaiuB.-w 
.re’, Ruzgio. Svetainėj',. 26 |E. tras Kalėjo Anita 
,2lst St.,-bos paskaita temoj: kalbėti.ir hetuvita 
“Lietuvos ūkis, pramone . ir daiigi lietuviu netalmga «• 
prekyba.” Prelegentas bus V. silankė, tau lietuvta 
Paukštys. Rengia D. L. K. Vy- beta. Turėjo 
tauto Draugystė; \ . R- Choras, bet

• . / r, ko dainininkų, tai choras toh
šioj „paskaitoj bus išdėstyta galgj0 pasįrOdyti. Mūsų-cho- 

Lietuvos ■ ūkio;,' pramonės ir raį( nežiūrint kad jie lir pu- 
prekybos padėtis:! Iš paskai-Įklauso prie P. M. S., betita 
tos matysite, kaip Lietuvoj vis-Lygę tarptautinį .darbininkų 
kas dedasi ir ar ji, kaipo sa-juj§jįjp^ sabotažuoti. Todėl 
vystovė šalis, galės gyvuoti, | reįketų pradėti statyti klausi- 
bujoti ir plėtotis. -; Dabar mes ar vertą tokiuose chonio- 
girdime įvairių kalbų, ypatin- se’darbuotis ir juos remti, to­
gai nuo tų, kurie aplanko Lie-|rįe, nesutinka pasirodyti svar- 
tuvų. Vieni pasakoja, kad Ibiuose darbininkų parengta* 
Lietuvoj nieko gerp nėra, o ki- L6) įaip pirmosios/Gegw® 
ti sako, kad Lietuvoj visko pil-Įpaminėjime? žinoms, L,L 
na ir žmonės poniškai gyvena, R Choras kvietimą priėmt ir 
vieni kitus net ponais vadina. |,UY j nutaręs'dalyvauti - PI®’

Taigi nepraleislate šios pro­
gos, visi ir visos atsilankykite. 
Geistina, kad visi’paskirtu lai­
ku susirinktų. Narys.

Nelabai senai Rumunijos 
buožių, dvarponių ir kunigų 
valdžia ^padarė sutartį su 
amunicijos išdirbimo, kom­
panija “Skoda” (didžiausia 
tos rūšies įstaiga Čekoslova­
kijoj). Ja einant, “Skoda” 
madirbš Rumunijos valdžiai 
už 800,000,000 lejų (apie mi- 
libnas’svarų sterlingų) amu-; 
nicij os. O ■ vėliau B uchafėš- 
to vyriausybė dar už 2,200 
milionų lejų duos Užsakymų 
del tų pačių išdirbinių. .

w Ar žinote, ■ kam' ruošiama 
buržuazinėse armijose knib- 
ždeteknibžda.

BOSTONAS IR APIELINKĖ
NORWOOD, | MASS.

Streikas Pralaimėtas
American ^B. S? Foundry Co.' 

numušė 10 nuošimtį ulgij. Dar­
bininkai buyo paskelbę strei­
ką. PastreĮįavę lįeturias die­
nas, sugrįžę\ j' darbą už nu­
muštą algą. • Darbininkai per­
daug tuij kantrybės kęsti iš­
naudojimą,; o permažai kan­
trumo už apgynimą savo bū- 
yio^ Jei būtų pasilaikę strei­
ke nors keletą dienų ilgiau, 
būtų Įaimęję. Bet darbinin­
kai, didžiumoj, klasiniam susi- 
pfątime labai atsilikę ir todėl; 
nebuvo' galima prikalbėti,' kad 
jstyeiką tęstų ilgiaus. Ar to-- 
įkiš streikas -turi,-nors kokią 
reikšmę, nėžjdrint, kad ir ne­
laimėtas?. . Taip,, 'visgi, mano, 
supratiiriil, ' yra jąeriau, kad 
darbininkai, į nors, ir laikinai, 
pet pareiškė protestą prieš al­
gų kąpojimąi .-A Ui žvelgiant į, 
tai, kad ,tpj dirbtuvėj darbi­
ninkai' klasiniame supratime- 
atsilikę.

gi-amoj,. bęt ‘ "piūsii’1JauM 
lių dalis nepasirp^Į ir ;tw 
negalėjo dainaątL jtfikii’i u® 1 
chorai tokiąs dideles klaid*5 
savo tarpe turi^atitwp. ® 
gali padaryti (apsivalant ui? 
sabotažriinku.' 
rai ir neskaitlingi,t 
dalyvauti su visa dar^iiw^1!. < 
judėjimu', “ Tiesa,-tas i 1 
lietuviška' dartiinjnkiį įveiba1?' ' 
tai choras dar nėra padaru 
klaidi),' bėtgi kur kas jSvarbwj! • 
taprtautinis darbininky, juti­
mas už lietuvišką. 1 A •

“Laisvės” Reported. (

DARBININKŲ 
KALENDORIUS

Gegužės 8<<Lf
—Vįlniujė pakartas vyst K®” 

sakovskis už parsidavimu r®- ' 
sams,, 179.4. ,...L • \ u

“Laisvės”;
PIKNIKAS

Liepos (July) 6, 
ULMER PARK 

Brooklyn, N. Y.



Ketvirtad., Gegužės 8, 1930 LAISVA Puslapis Trečias

Elizabeth, N. J,

Real Estate License 
C-2728.

tą konferenciją pavertus kovai j gynimo kuopoms; rengia ant 
prieš toĮdų monarchų: apvąiks- gegužės 23, 24 ir 25 d. baza- 
čiojimą.,Tuomet komuiji^tai ga-< Darbininku Centre, 93 Mer- 1^4*.. rirtlTO JrinKH ** I

sų pareiga rūpintis, kad mūs 
draugai, kurie kovoja- už mūsų 
ir r visų darbininkų «reikalus, * 
nesėdėtų kalėjime, kjet toliau 
yarytų | pasiliuosavim'o darbą. 
Šiuo tarpu Newarko teisme 

įeina byla dešimties, draugų, 
kuriems gręsia iki 15. metų kar 
Įėjimo. Jų tarpe yra ir Vie­
nas lietuvis, draugas Lepsevi- 
Žius. Yra daugybė kitų “kei-j 
sų” Newarke, apielinkėj ir yi-, 
soj plačioj Amerikoj, Todėl* 
draugai, pakol mes nepapuo- 
lėme, turime gelbėt savo, drau­
gus. Buržuaziniai teismai, je^ 
juose manai ką nors laimėti,1 
reikalaujay pinigų.

Aukas-daiktus bazaruį , ga­
lima siųst antrašu : Mrs. S. 

;Gauoas, 14 Wilson jAve., New­
ark,^. Y. (Tel. 4188.) Au^ 

_ _ ______ j kotojų vardus talpinsime “Lai-
| gelbstint • ^visoms si pratusių darbininkų, , vadųjjsveje/’

purvinus 'ir1 kruvinus 'darbus Ir I dietos tautinėms Darb. Apsi-ljie sodinami kalėjiman; Mū-| 
1 ir H'?} • ____ i_________ ’ ' 1 _____ ' h' 1,1 ____■' 7’

PARTIJOS KAMPELIS,
Smarkiau /Kovokim su 

Oportunizmu
Kuomet klasių kova aštrėja 

kas dieną, ir vis daugihu ir 
daugiam darbininkų išstoja ryš­
kesnėj formoj kovoti už savo 
klasės reikalus, tuom pačiu kar­
tu yra matomas ir oportunisti- 
nis gaivalas ir jo diegai, ypa­
tingai pas lietuvius. Jei bent 
kas manė, kad lietuviai komu­
nistai nėra paskendę į oportu­
nizmą, tas klydo, ir dabar dar 
klysta, jei taip mano. O reikia sutiko su tolinėto tautiečio propo-' 
pasakyti, kad pas vadovauja­
mas spėkas, centrinius komite­
tus, mūsų organizacijų ir‘ da­
bar yra manoma, kad lietuviai 
komunistai teisinga vaga eina’. 
Jei jau ne visai teisingai,1 ‘tai 
jau teisingiau) negu* kitij tautų 
komunistai. Tokis .manymas,ir­
gi turi oportunistinės tendency 
jas.

Nesenai drg. Jonikienė rašė 
savikritikos straipsnelį, kuriai 
me sako: “Nesutinku pilnai bet­
gi su d. žaldoku, kad męs dau­
giau klaidų darome, negu kitų 
tautų komunistai/’ , Nedirbant 
tarpe kitų tautų, tai ir sunku 
būtų pilnai nuspręsti, kiek kas1 
daro klaidų. Bet mum nėra 
reikalo eįti pas kitų tautų ko­
munistus ir žiūrėti, kiek jie pa­
darė klaidų ir kiek mes... Bet 
mes turime spręsti ve kaip. 
Lietuviai komunistai turim du 
dienraščius ir rhėnesinį žurnalą, 
daugybę išleidome marksistinių 
komunistinių knygų, vienok mū­
sų organizacijos vienetai kaip 
centruose, taip kolonijose yra 
paskendę oportunizme. Gal teo­
rijoj lietuviai , komunistai yra 
pažengę toliaus marksizme, bet 
praktikoj — paskendę daugiau 

. oportunizme. Kad taip yra, tai 
žemiaus paduosiu kelius pavyz­
džius, tik iš paskutinių dienų 
įvykių. Nėra reikalo jieškoti 
oportunizmo bent kurio redak­
toriaus straipsniuose, bet kas­
dieninėj kovoj. 1 O jei męs tik 
arčiaus pažiūrėsime į katsdieni- 
nę kovą, tai surinksime daugy­
bę pavyzdžių, kaip" daug opor- 
tunistinių dešinio ' nuklydimo 
klaidų yra pas mus.

Kietosios anglies industrijos 
sub-distrikte, Minersville; Pa., 
JVKP. branduolys nutarė laiky­
ti apvaikščiojimą Pirmos Gegu­
žės 4 dieną. Sub-distrikto ko­
mitetas skaudžiai kritikavo to­
kį draugų nusistatymą. Ir spe­
cialiai teko dalyvauti minėto 
branduolio susirinkime, kad 
draugai atitaisytų klaidą. Ir jie 
atitaisė. Bet diskusuojant mi­
nėtą klausimą, padaryta klaida. 
Ve kaip teisinosi draugai: 
Tas esą buvęs nuo seniau pri­
imta perkelti, ir kitą dieną ap­
vaikščioti Pirmą Gegužės, o ant­
ra, kad apvaikščiojimas Pirmos 
Gegužės būdavęs pavedamas pa­
šalinėms organizacijoms, kad 
tuomi sutraukus daugiau publi­
kos. Vadinasi, draugai nesekė 
atydžiai spaudos ir Komunistų 
Partijos patvarkymo, kad nega­
li būti perkeliamas į bent kurią 
kitą dieną, pirmiau ar vėliau, 
bet tą dieną, kurioje pripuola. 
Taipgi, kad Pirma Gegužės tu-, 
ri būti vadovaujajna ir rengia­
ma KP., bet ne kurios kitos pa­
šalinės organizacijos. Visos ki­
tos organizacijos, unijos ir drau­
gijos tuff būti sumobilizuotos 
po Komunistu Partijos vadovy­
be. Minėtas branduolys yra va­
dovaujamas lietuvių. Ir reikia 
pasakyti, kad tai žymiausias 
branduolys kietosios anglies in­
dustrijos srity j. (

Shenandoah branduolys, ku­
ris susideda Vien tik iš Ifetuvių, 
niekada neaurengė jokio apvaik- 
ščiojimo, kaip Pirmop Gegužės, 
taip ir kitų darbininkiškų die­
nų, Spalio revoliucijos laimėji­
mų, Lenino mirties, ir!t£ šio 
branduolio nariai aiškinasi, kad 
tai negalima, niekas neis, nega­
lima gauti svetainės. Ir šitas 
pasiteisinimo išimtinumas vieš­
patauja per metų metus... Jei­
gu jau dabar negalima, tai kaip 
bus tuomet, kuomet dar aštres­
nė reakcija bus; Tokis draugu 
pasiteisinimas nieku nepama­
tuotas, jis užsitraukia skau­
džios bolševistinės kritikos, -

Dalyvaujant Minersvillėj teko

ve kas patirti. ' Vienoj' pašaipū­
nėj organizacijoj, kurią valdo 
komunistai ir simpatikai,* ve ko­
kis buvo bendras frontas pada­
rytas. , Vienas tautietis pareišr 
kė komunistams, “jūs nesiprie­
šinkite defegątų siuntimui Vy- 
tauto' konferencijon; -kuri atsi^ 

i bus balandžio 27 dieną Mahanoy 
City, vėliaus galėsirpc juos, at­
šaukti, o mes jums duosime pa- 
gelbą svarbesnei konferencijai/’ 
Ką darė komunistai?5 O gi pilnai

zicija. Ar bereikia blogesnių 'ap­
sireiškimų? Jei komunistai būtų 
pastatę sekamą propoziciją: 
Jeigu mes siunčiame delegatą,

lėtų pasijdidžiuoti savo darbu.| > | , . . ; . į M |. ’ 1
> Kalbant apie oportunizmą, 1 

galima būtų gana daug kasdie-| 
ną surinkti visokių pavyzdžių.

Kolei neims mūsų CB, JVKP, 
ir kiti centriniai komitetai- ašt­
riau kovoti su oportunizmu ir 
dešinųtoiu, tolei oportunistinės 
šaknys iš mūsų organizacijų I 
nebus ,išrautos. Tad smarkiau 
kovokime su oportunizmu ir de- 
šinumu,

M.

NEWARK, N. J.
Bazaras—Fėrai'

Newarko Tarptautinioa Dar­
iai meę sjunčiąme tik dėlto, kad i bininkty Apsigynimo , ę centro 
nurodžius .monarčho 1 Vytauto komitetas,

cer St., Newarke. Lietuvių 
Tarpt. Darb. Apsigynimo vie­
tinė kuopa, syąiu sų L. D.’S.] 
A. 10 kuopa, nutarė turėt ba-į 
zare savo skyrių , (booth) ir 
atsikreipia į vietos ir apielįn- 
kės darbininkų reikalų rėmė­
jus, prašydami pagelbėt mums 
tame darbe, paaukojant įvai­
rių daiktų, kuriuos galima bū­
tų bazare parduot ar leist iŠ- 
laimėjimui.

Draugai ir draugės! Užė­
jus kriziui, bedarbei, darbi­
ninkai pradėjo judėti, organi­
zuotis, jieškoti būdų, kad jiš- 
vengup badot.f Ponų valdžia, 

r vietoj kad ką nors darius pa­
lengvinimui bedarbių būvio, 
pradėjo naudbt lazdaSj teis­
mus ir kalėjimus. Pirmutinis 
smūgis, žinoma^ krito ant su-

Komitetas.

THE IDEAL OPTICAL PARLORS

PHONE 
Stagg 8342

Įsteigta 
trisdešimts 

metų atgal. 
Visu laiku 
gyvavo šioj 

pačioj Vietoj.

Mūsą reko- 
mehduotoj ai— 

virš 400 
Brooklyno 

daktarų, ku­
riems mes 

a k is egzami­
ną vora, taipgi 
jų šeimynoms 
ir pacijentams

NEPADAI.LNAMA ATSAKOMYBĖ
Mes’ihtiriame akis. Išrašome'receptus.- Suplanuojame,! padirbame ir 

' pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVI­
MAS UŽ VIENA MOKESTĮ.

i i Atneškite Mums Savo Akių Vargus
Jeigu Jūs csatė kurčias lar nebylys, ar negalite skaityt 
bei rašyt, poums nėra skirtumo. Mes daugiausia remia-

• mės visuose* atsitikimuose aht Retinoskopijos (tai yra
* ant t ištyrimui sulig šešėlių). ' i j

įJŪŠ ATRAKITE, KAD1 MŪSŲ} KAfNOS YRA LABAI ŽEMOS 
PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTELKIAMŲ i STIKLŲ įj

DRS. SCHONGER & STENGER,;
OPTOMETRĄI ( (

394-398 Broadway į . t 331-335 Division Avemię 
BROOKLYN, N. Y.

Pirmi
malonumui

A. LUTVINAS
69 So. Park St.

užsiimame 
pardavimu

41

Greitai x _ 
me gardžiausius už­
kandžius 
Lunch).

Taip pat 
pirkimu, 
Ir mainymų mamų 
bei žemių (lotų).

pagamina-

(Quick

CAMELS patenkina jūsų cigareto norą, kuris yra rūkomas del 
malonumo.... Jie jums duoda nepalyginamą Turkijos ir Nami­
nių parinktiniausių tabakų rūšį.. . lengvumą ir švelnumą, pui­
kumą skonyje, turtingumą rūšy, malonų kvepėjimą.

' ’ ’ ' hit j

, Pagarsėjusiam Cąmel rūšy raudat visko, ko geidžiat rūkymo 

malonume. 1! ' . •>: . • . ■

11 Bilionai Camel pakelių kupinai pilni malonumo, laimėjo išti­
kimų daugiau rūkytojų draugystę, kaip kiti išrinkti cigaretei.

Neatsisakykit sau gausumo

ELS
B19JO, ft. f. fttj^UU Tcbtft*

A. LUTVINAS
UŽLAJKO DIDELĘ SVETAINĘ

tinkamą baliams, te­
atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi­
nimo vakarams.
Lutvinas yra pla­
čiai žinomas Eliza- 
betho ir apielinkės 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikale meldžia­
me kreiptis pas 
mus.

Tel.: Trinity 1045 1

AUTOMOBILIŲ . Išmokiname pilnai apie autoipobi 
TFCMNIKCm MOKYKI X mechanizmą, išardymą, patai- TECHNlKUb MOKYKLA 9ymą, sustatymą. .Elektra degimas 

stylus. Mechaniko kursas____$75.
1 Taipgi mažesnis 1 kursas—užlaiky­

mas automobiliaus i ir važinėjimas I 
(laisnius garąntųogame)___ $25

SpCcialifikas kursas važinėjimo $10. 
Mokiname] lietuvių ir anglų kal­
boje. Mokytojam yra lietuvis, 
žymus auto ekspertas-instrukto- 

zrios<iLL' Tikniavičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, ąedėjdieųiaisi lū| 
Iki įz vai. ryte. Veltui knygelei •»

NEW YORK AUTO SCHOOL 1 
■228 Second Ave^ Cor. 14th SL > 

New York

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS ;

IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir Už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI i
Keystone —___ _________ Main 9669
Bell___________ i____ Oregon 5186

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts, NEW YORK CITY

įsteigta
26 metai

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs Instniktoriai 
išmokins jus būti 1 automobilių mechanikais, orlaivių mechanilcais, or- f 
laivių inžinų mechanikais, styhninkais; pardavėjais ir orlaivių stočių i 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba 160-100 j savaitę., Leidimai už­
tikrinti. • Už dyką sujieškome darbą savo studentams. Klases dieno­
mis ir vakarais, .vyrams ir moterims., Nedūliomis nuo 10-12. Kata­
logas uždyką.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZTNS, jeigu kenčiate nuo: Krau­
jo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronišku Skau­
dulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosval- 
gio, Skilvio, žarnų ir Mėšlažamės Ligų, Galvos 
Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, 
Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklės 
Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų Skaudėji­
mo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš jums 
galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 
pasekmingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok-

- aliniais būdais. Greitos Ir pastovios pasekmės. Aš 
suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydymo I aiku- 
Kainos prieinamos.

PATARIMAI LR Iš TYRIMAI DYKAI!
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

DR. Z IMS UO EAST 16th ST. N.T.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Avė. ir Irving PL;

VALANDOS: 9 A. M. Ari 8 P. M. NedšlloJ 9 A. M. iki 4 P,
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FinanšIiiiS Kapitalas Popiežiaus Ploščiuj
\ N. Riirharinas

ber Manskij (žiūr. Li, 1 p.) pareiškė apie 
popiežiškus šventuosius: “Jie suprasdavo, 
kaip akmuo;]Leisdavo, kaip sienojas; užsi­
liepsnodavo, kaip ugnis; jie klastingi, kaip 
lapės; .išdidūs, kaip jautis; ryklūs, kaip mi­
no tauras.” Godūs, nepaprastai trokštą 
valdžios ir tuščiagarbiai popiežiai nuolatos, 
kariavo ne tik tai su “išoriniais” priešais 
ii* dar gi' ne . tik tai su “eretikais”, bet ir 
su savb vasalais-vyskūpais. Dar ■daugia’u, 
buvo istorijoje periodai, kada tuo pačiu lai­
ku buvo keletas popiežių, kurie su kraštu­
tiniu žiąuTųniu .karikMo] viens prieš kitąį ug­
nimi ir kairdd. Taip] Ipąvyzdžiui, XTV, amz.i 
pabaigoj Ryme buvoTšHnktas vienai Šyenš, 
tas tėvas (UrbonasAvinjone kitas 
(Klemęntąą VI); iri pb’ to, vienintėąb Ęetį- 
ro vietininkoinstitutas/tęsė. šhvo 'būseną 
suskaldytoj; padėtyje, i 1409. metais Pizos 
susiiųnkimas, Įniinetė dbū pb^iėžius (Gri­
galių XII ir Beįiędiktą XIII) ii- išrinko trėi 
čiąjį (Aleksandrą V.) kurio įpėdiniu tapo 
Jonas XXIII. Konstancijos susirinkimas1 
numetė] visus tris popiežius ir išrinko Mar­
tyną V* Bjaurios rietenos, baisios užkuli­
sinės spekuliacijos prievesdavo ligi to, kad 
vienu tarpu popiežium tapo vikri moteriš­
kė. Tai buvo puikus paveikslas vieno kuk­
laus nuotikio iš “Vieno miesto istorijos” 
Šeedrino, įvykis, pilnai vertas šventojo sos­
to.

Popiežių tarpe buvo ne tiktai paprasti 
nusižengėliai: buvo tikri meistrai purvinai- 
kruvinų dalykų, virtuozai užmušinėjimų iš 
už kampo, virtuozai neištikimybės ir nusi­
žengimo. Sikstas IV (1471-1484) apgau­
dinėjo savo sąjungininkus, dalyvavo slap­
tose žudynėse, įtraukdavo į karus, atskir­
davo nuo bažnyčios ir žudydavo' priešus, 
persekiodamas juos su kažkokią tai padū- 

__________________ kusia pagieža. Prie jo įpėdinio Aleksand- 
Įjjlclliį pxdtiioLiguiuaS, jų gruobuoniškų ro IVJr vėliau visiems baimę kėlė Aleksan- 
Idtenų augimo, procesas, buvo lydimas tuo dro sūnus Cezaris Bordžio. Jis buvo,—ra- 

‘ ?______________________naujų šo'popiežijos .istorikas Ranke: “...gašlus
; tvirtinančių vis įr visas krauju aptaškytas. Rymasdrebė- 

naujus ir naujus Rj]mo'pirmojo kunigo ga- J° nuo vieno j° vardo. Cezariui Bordžio

(Tąsa) *
Ir dar specialiai apie pačius popiežius:
• uJeigu jie (popiežiai. M B.)1 žudo dūšią, 

tai kodėl jiem pritinka vadintis Kristaus 
vietininkais? Kamė ją įstaigų panašumas? 

r Jis kartą pasakė, krėipdamasis į Petrą: 
“ganyk mano avis5*, o ką daro popieriai? 
Ar nepriveda jie ligi bado krikščionis, nu- 
alintus popiežią piešimais, nuolatos lupa^ 
kailį ir nukerpa, ligi mėsų savo ganįoniųo- 
sius” ♦).

i Pagaliau, bendra popiežiškos bažnyčios 
charakteristika:" 1 ■ ., <

.Be abejonės, ši bažnyčia susideda iš 
p vagių, švehtvagių, apgavikų, notarų, vysku- 
I pg, simonijai nusižengusių ir pataikautojų 
I Rymo vyr. kunigui ir, be to, išimtinai iš 

g | jų. . . Paskui jie (popiežiai. N. B:) neatsi- 
4 , , sako, pąnąšiąį Petrui, nup pąsąuUges vąL 

' dzios, bet del valstybės ir1 valdžios veda ju-V MATAVO V J U"

, ir sauąžemio karus, suvelianti pavaldi- 
į t į nius prieš savo valdovus ir praliedami krau- 
L ją ir nuodydami nuodais.” **)Zįį '

į 5 Toks tai tikrasis popiežiaus sosto veidas. 
Bet šis vaizdas toli' grąžu neparodo risos 
moraliai-politinės popiežijos fizionomijos.

Popiežiai pirmoj eilėj buvo- gobšūs ir 
kruvini kariautojai, kurie nesigędino jokių 
priemonių savo priešų ir pusiau draugų iš­
naikinimui. Popiežijos istoriją yra begali­
nių karų, sąmokslų, diplomatinių apgavimų, 
šventvagiškų išdavimų, slaptų1 žudynių, ne­
suskaitomų plėšrių ekspedicijų istorija. 
Šis feodalinis baronas, kunigaikštis, impe­
ratorius nuolatos stengėsi padidinti savo 
žemes, ir “šventieji obalsiai” kovos už 
krikščionišką tikėjimą, kovos už tiesos žodį 
ir t. t. ir t. p. buvo tiktai niekšinga prie­
danga labai prozaiškų tikslų.’ Augąs po­
piežių pretensingumas, !

patląiku sukuriamų vis naujų ir 
‘teorijų, “krikšpiųniškai^ 1 '

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

NEWARK, N. J.
L. D. S. A. 10 kuopos susirinki­

mas bus pėtnyčioj, 9 gegužės, Ku- 
bio syetainėj, 79 Jadkson St., 8 vai. 
vakare. Visos- natės .ateikit laiku, 
yra svarbių reikalų. ■, Org. O. Stane- 
lienė. A z 108-9

RIVERSIDE, N. J.
A. L. D. L. D. 142’ kuopą rengia 

puiku pikniką nedėlioj, ‘ 11 gegužės,' 
Plurikos Parke, Cambridge, N. J. 
Prasidės 10 vai. ryte * ir tęsis ikį • 
vėlumos. Kviečiame visus atsilanky­
ti ir pasigerėti gamtos grožiu, pa-; 
žaisti ir pasikalbėti su- draugais ir 
pažįstamais. Iš Philadelplrijos imti 
busą ant Market St. nuo 6 iki 14 
gatvei, su užrašu Burlington arba 
Riverside. Iš Camden važiuoti gat- 
vekariu su užrašu Trenton, veža iki 
Cambridge; ten išlipus eiti po deši­
nei iki parkui. Kviečia rengėjai.

• 107-9
WORCESTER, MASS.

Tarptautinio. Darbininkų Apsigyni­
mo 13 kuopos susirinkimas bus ne­
dalioj, 11 gegužės, Lietuvių Svetai­
nėj, 29 Endicott St.x 10:30 vai. ryte. 
Visi nariai ateikit laiku, yra svar­
bių Reikalų aptarti. Atsiveskit ir 
naujų nariui Organizatorius. 108-9

BĄYONNE, N. J.
’ lįsitėmykite, kadi ir vėl įvyksią ph-, 

skaitai temoje >fLiūtųvos ūkis, pramp? 
nė ię prekyba;” ; Prelegentauį V. 
Paukštys, ivienąs ds aLaisvėfe” redak­
torių. ; į Rengia D; L. K.; Vytauto 
Draugystę. .Įvykį I nedėlioj, IĮ ge­
gužės, Wm. Ruzgįo salėje,, 26, E^ 21st 
St.; pradžia 7 (vai. vakare. Gerbia­
mi bayonniečiai. \ nesenai giįdėjųte 
vieną paskaitą- apie į $vas^škij4, kuri 
visiems dabai natikb. Dabar tarėsi te 

I progos išmiršti dar svarbesnę paskai­
tą, būtent, apie Lietuvos ūkį ir pra- 

i rnęnę, tai apie tas sąlyga^ kurios 
l nulemia1 žmogaus ekonominį gyveni­
mą. Todėl pasirūpinkite kuo skait­
lingiausiai atsilankyti ir išgirsta, tą 
svarbią pamoką, Įžanga dykai. 

Kviečia rengėjai. '■ 108-9

CLIFFSIDE, N. J.
A. tl D. L. D. 77 kuopos susirin­

kimas bus nedėlioj, 11 gegužės, M. 
Mažeikos svetainėj, 11 vai. ryte. Vj-i 
si draugai ateiki t»laiku, yra svarbių! 
reikalų. Sekr. V. K. 107-8]

DETROIT, MICH.
. D. JL^.K. K. Draugija rengia pir­

mą šią vasarą pikniką nekėlioj, 11 
gegužės, Beechnut Gto’ve pąrkę. Pray 
slides 10:30 vai. ryte ir tęsis iki ve­
isimos J Kviečiame višuš xpętos ir a-- 
piėlhįkės lietuvius atsiiąnky|i Ujr smaj- 
giąi laiką praleisti ant ftytod Oro. Bus 
gera muzika, skanių užkandžių ir 
gėrimų. įžangą Q0c ypita{J Va< 
Žiuojąnt Micl|. West iki Middle Bell 
Rd., reikia pasukti| po kairei, ten 
tuojau 
tetas.

rasite parkia. Kviečia komi- 
'J 107-8

WILKES-BARRE, PA.
A. L. D. L. D. 43 kuopos susirin­

kimas bus nedėlioj, 11 gegužės, .B, 
Poteliūno svetainėj, 53 Bank St. Pra­
džia 9:30 yaL ryta Visi nariai bū­
tinai ateikite, hefc tik tuomet galima 
naudingesnis darbas atlikti draugijos 
gerovei, kuomet daug^narių atsilan­
ko - j ' "
naujų 
čius.

susirinkimus. Atsiveskit ir 
narių. Sekr. J. V. Stankevi- 

108-9

CHESTER, PA.
A. L. D. L. D. 30 kuopos susirin­

kimas bus nedėlioj, 11 gegužės, Lie­
tuvių Kliube, 339 Ę. 4th St. Pra­
džia 10 vai. ryte. Draugai ir drau-l 
ges, visi ateikit į susirinkimą, nes 
turime daug svarbių reikalų apsvars­
tyti. Atsiveskit ir naujų narių. Sekr. 
” Kašarauskas. 107-8P.

FREEHOLD, N. J.
Linksmą ir didelį pikniką rengia 

A. L. D.^ L. D. 235 kuopa nedėlioj, 
11 gegužės. Piknikas bus puikus, 
su ’ įvairiais pamarginimaiš, o kas 
puikiausia, tai Bangos Choras Iš Eli­
zabeth, N. J., kuris užganėdins savo 
gražiomis , dainomis, kožną atsilan­
kiusį.. Taipgi bus gardžių ūžkandižų 
ir minkštu gėrimų ii’ dar puiki mu­
zika grieš visokius šokius, šio pik­
niko puse pelno, skiriama Darb. Ap­
sigynimo Fondui. Pikniko vieta— 
ant A. Jasukevičiaus farmos, Eng­
lishtown Rd. Kas tik gyvas, visi į 

’pikniku, i Jeigu . tą dieną lytų, pilęs 
t Kviečia)

4 108-9

DETROIT, MICH.
A. P. L. A. 47 kuopos susirinkimas 

būs nedėlioj, 11 gegužės, Draugijų 
Svetainėj, 4637 W. yemor Highway, 
10 vai. ryte. Visi nariai dalyvauki- , 
te aptarti draugijos reikalus. Kurie I 
nariai esate neužsimokėję duoklių ir! 
negalite užsimokėti iš priežasties be­
darbės, ateikit į susirinkimą ir pra- 
neškit kuopai, o kuopa užmokės iš 
iždo. Taipgi šiame susirinkime turė­
sime apkalbėti apie būsiantį pikniką, 
kuris įvyks 25 gegužės. Sekr. J. 
Povilaitis. 107-9

1 • . tyi j rs“ r , r ; d . . . ------- - pikniką. iJeigu.ta dieną 1
.lybes laipsnius.' Kovą su ereziją* lydėjo nuolatos trukt) pinigų ir turėjo daugybę Įnikus įvyks 18 d. gegužės: 
^konfiskavimai... popiežiaus naudai. ^Beveik kiekvieną naktį rasdavo komisi-ia-

L" J * JI JI *2 _ I PvYTlA 11 7HTI1 cfll r» O i i 1n rl i n 4-i ••Va su “bažnyčios priešais” bendrai didino Į Ryme Užmuštų. Kožnas bijojo pasijudinti; 
popiežiaus viešpatija. Kova su kunigaikš- nebuvo žmogaus, kuris būtų nedrebėjęs, bi- 
čiąis, prieštaraująnČiais šventojo tėvo gob- 'jodamas, kad ir jo eilė ,ateis. Kurio nega­
bumui, nugalėjimo atvejuje didino popie-pinia buvo paimti jėga, tą nuodijo nuo- 
žiaus valdomas žemes. Kova už “ŠventąjąI dais”.*) “Kiekviename žymesniame už- 

.kova už kolonijas (po obalsiu kovos mušime tuojau įtardavo, jog nuodijime da- 
^jiz. i aus tikėjimą) išplėtė popiežiaus ]y\rauja popiežius” **). Cezaris Bordžio 
mokesnių lauką. Ir visa tai buvo užfiksuo-
jama moksle apie ypatingą, privilegiruotą I užmušė savo brolį ir jo kūną paskandino 
■Rymo pirmo kunigo padėtį Plėšimai, ka- į Tiberyje, nužudė savo svainį, užmušė savo 
rai, galvažudybės buvo patepami riebiais!tėvo numylėtinį, pasislėpusį jo mantijoje, 
kvapiais dievo malonės aliejais, kas galima! papjovė prie Aleksandro akių. Nebuvo 
buvo labai lengvai padaryti, nes raktus nuo nusižengimo, kur Cezaris Bordžio nebūtų 
skrynios su šiomis dievo malonėmis kaip pasiekęs rekordinių skaičių.

i šylds turėjo pats šventasis tėvas.

Į Jau Grigalius VII (1073-1085) nustatė 
tezes, sulig kurių popiežius yra viso, pašau- j 
po valdovas, be to, pravedė šias tezes prak­
tikoj, priversdamas Henrichą IV, laikinu 
nuo bažnyčios atskyrimu, vykti į Kanossą 
atgailauti. Inocentas III (1138-1216) kon­
kretizavo 'Grigaliaus' VII tezes, išreikšda-

> mas popiežių valdžios troškimo idėją for­
mule, sulig kurios pasauliniai valdovai yra 
popiežiaus lenininkai, o pats popiežius, tie-

| ša, neaugšeiau pono mūsų Jėzaus Kristaus, 
bet būtinai augščiau žmonijos padermės.

i (Bonifacijus VIII pareiškė, kad popiežius 
, n& tiktai dvasinį, bd; ir pasaulinį kardą tų- 
yri laikyti savo rankose, t. y. iškėlė “pyin- 

' cįpiajįųėn”.. augštumon. karo klausimą, 
j kaipo krikščioniško veikimo metodą. . Jei- 
I gų popiežius Inocentas t III i tviHino, ■ kad 
! iipiperatoriįfis ilrihkima^ tuH' priklausyti‘ 
. “principialiter et finaliter” ' (<4principiali- 
I mai ir ‘galutinai) nuo' Rjnno kurijoš, tai 
j Tridento; susirinkime (1563 m.) popierius 
f buvo iškeltas' aukščiau visuotinų susirinki- 
I mų, o 1870 m. liepos 18 d., Paryžiaus ko- 
Uįmiunos išvakarėse,' XX amžiaus prieangy- 
1laike gamtos mokslų- nugalėjimo žygio,.

buvo sukurta dogma apie popiežiaus ne­
klaidingumą!! Tiesą, Ši “dogma” buvo pri­
imta tada, kai popiežiaus kiblių rankų trys 
ketvirtadaliai buvo jau apkapota. Bet 
charakteringi šitų senių gobšūs geiduliai!

: Reikia atminti; jie, tie dievo malonėmis pa­
teptieji, tuo jaus pavirsta žvėrimis* kaip 
tik tai istorinė situacija leidžia jiems iškiš-,

• savo nagus. į: Arkivyskupas Petras 
Bluasskis (XIII amž.) ; aprašinėjo vysku­
piškus teisėjus kaip “angis,: savo pykčiu 

h^fąšokančias gyvates ir vasiliskus.v. Gildė-

Telephone, South Boston 2805-R

J. L. Pasakantis, O.D.
Optometras

Optikas
Norintieji tinkamai 

savo akims akinius, 
šiuo antrašu: /

447 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.

prisitaikyti 
kreipkitės

Ir štai tasai monstras, baisybė, pilnai 
vertas to, kad jį pasodytų į geležinį narvą 
iiy vežiotų, kaip plėšrų ir žiaurų žvėrį, po 
kaimus ir miestus, skaitosi garsiųjų "Pi­
jaus ,XI pirmtakūnų eilėse!

Ištvirkėliai Ir geidulingi gyvenimę nuo­
dytojai, sadistiniai žmogžudžiai panašūs 
Cezariui Bordžio, klastingi ^valdžiatroškiai 
panašūs Sikstui IV, grokštūs bonvivanai? 
kuriems smaugimas ir plėšimas buvo tiktai 
pjedestalas negirdėtai prašmatniausių už­
gaidų prabangai, panašiai Leonui X—štai 
kas nusakė moralinę (moraline!) popiežių 
fizionomiją. O dabar garbusis Pijus pats 
mūs mokina jnoralės, išstoja būk tai bol-' 
ševikų naildhamos dorovės gynėju,.,
. Taip! Popiežių “dorovę” mes nailonam,! 
Mūsų jaunuomenė, ir pirmoj >eilėj jos pro^ 
Įetąriniąi- būriai, padės Visas pastangas,, 
kad niekuomet ii’ niekur žemė negamintų 

" tokių nupdįngai-baisių išgamų, kaip Siks- 
įtai, Leonai j Cezariai ir Aleksandrai* “Do- 
Įrovė”; žiauriųjsmaugikų, “dorovė” inkvizi­
torių, '“dorovp” sadistų,' “dorovė”"jėzuitų, 
“dorovė” erotomanų, sukūrusių, dieviškas 
“Panas Mąrijas”, “dorovė” budelių, moks- 

, lo smaugė jų, i “dorovė” purvinų kazuistų, 
gobšių lupikų-L-o, tebūna tris kart prakeik­
ta ši “dorove”!

Tai yra “dorovė” sušėtonėjusių vergų 
savininkų, “pasiutusių spekuliantų,” kurie 
nesišlyltšti niekuo, gindami “savo” sugrob­
tą) turtą, gindami visą senąjį pasaulį, pro 
kurio visas akeles “sunkiasi kraujas ir pur­
vas”, užpuldami visa, nauja, plėsdami pri- 
spaūštuosius, persekiodami ir •. nežmoniškai 
naikindaųii gyvas žmonijos jėgas.

v J**). Ulrich fon Gutenc “Vadiskus, arba Rymo 
traicė.”.;
' >) Ten pat, 112 pal. ...

.žiūr. L. Ranke:. Rymo popiežiai, t. I. 41 
psl. ■1 . A,.

?*) Ibidem, pastaba.( ?
(Bub daugiau)**''

' LIETUVOS PREKIŲ 
galima gauti kiekvienoje 
geresnėje lietuvių krautuvė­
je. “Birutės” saldainių, deš­
rų, lašinių, palengvicų, kum­
pių, baravykų, trejankij 
fei

Remkime Lietuvius

ir

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABOR1US

NORINTIEJI GE­
RI A U SI O pa­
tarnavimo IR 
UŽ ŽEMĄ KAI­
NĄ, NULIŪDI­
MO VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

Lietuvė Fotografistė

Fotografuoju, Didinu ir MiHivoji
Visokiom Spalvom Pirahlu

Studija atdara kiekvieną č&ą k 
nedeliomis nuo 9:30 iki 5 po pietą.

MARGARETA VALINHUS
Room 32, Weitzencurn BHį.

Public Square
WILKES-BARRE, Pl

Bell Phone, Poplar 7545

A.F.SW
GRABORIUS-UNDERTAKEB

Išbalzamuoja ir laidoja masinsi •» 
visokių kapinių. Norintieji gečx* 
tarnavimo ir ui žemą kilni 
valandoje šaukitės paa mane. Pa °° 
galite gauti lotus ant vhokių kapcą I* 
geriausiose vielose ir už Žaną b-d

1023 Mt. Vernon Stel
PHILADELPHIA, PA.|f NAUJAUSIOS MADOS 1

HARRISON ii’ KEARNY, 
N. J.

A. L. D. L. D. 136 ir L. D. S. A. 
125 kuopos, Harrison ir Kearny, N. 
J., rengia bendrą išvažiavimą-autin- 
gą, 8 d. birželio (June), Kulakausko 
darže, Nutley, N. J. Geistina, kad! 
kitos draugijos bei kljubal ir kuopos 
nieko nerengtų ant tos dienos tęj 
apielinkėj. J. iB. ’ 107-81

DETROIT, MICH.
A.L.D.L.D. 52 ‘kubpos^ nfepąprastąą 

susirinkimas įnis «ysubatoj/' 1(J gegu­
žės, Draugijų Svetinėj, 4637 W. Ver-‘ 
nor Highway. Pradžia 3 vai. po pie­
tų. Draugai ir draugės, 'šis susirin­
kimas visiems labai svarbus, nes bus 
aptarta <cVilnies” šėrininku suvažia­
vimas, tat visi Detroito žinių Sky­
riaus rėmėjai, visi Vilnies” skaity­
tojai ir A. L. D. L. D. nariai malo­
nėkit atsilankyti. Sekr. V. J. Geral- 
tauskąs. io6x8

BROOKLYN LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA
Salės del Balių, Koncertų, Ban- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir 
tt. Puikus: steičius su naujau­
siais įtaisymais.. Keturios bo- 
lių alleyšl

KAINOS PRIEINAMOS.

949*959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

PAJIEŠKOJIMAI
P AJ IEŠKAU apsivedimui merginos 

arba našlės be vaikų, nuo 35 iki 
40 metų; turi but liuosa nuo religi­
nių nuodų. Daugiau^Bhformacijų su­
teiksiu laišku. Antanas Tuomas, P. 
O. Box 121, Monmouth Beach? N. J.

108-9

PAJIEŠKAU apsivedimui draugės, 
merginos arba našlės arba ir gy­

vanašlės, kuri turi persiskyrimą-di- 
voršą. Turi būt laisvų pažiūrų. Aš 
esu našlys, 38 metų, turiu vieną vai­
ką. Taipgi turiu kapitalo apie $20,- 
000'. Su pirmu laišku malonėkite 
prisiųsti ir paveikslą, kurį ant pa­
reikalavimo grąžinsiu. John W. Za- 
ris, 193 Grand St., Box 114, Brook­
lyn, N. Y. - 107-8

$l,0«|0 Tik UŽ 60 Centą
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių] 

stebuklingų žolių vertes tūkstančio 
dolerių. Kų.tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškib, jeigu jis yra apimtas 
kokios nors ligos bei- vidurių- sage*

Tokį žmogusĮjyrą susiraukęs) 
nelinksmas ir įvairių nesmagumų ap­
imtas. Jeigu tokiam žmogui k ąidtr ; 

i sinį kalną parodytum, tai jam malo­
nesnė būtų sveikata, negu i ta^* aukso 
kalnas. Taigi " jeigu jauties esąs 
apimta Midų ; ūors nesmaguinų, tai 
greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo 
bįle vienos žemiau pažymėtų ligų i* 
atgauk'savo sveikatą.

Vaistažoles yra ?nub sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio (asth­
ma), peršalimo, skaudėjimo po krū­
tine, reumatizmo, plaukų ‘ slinkimo, 
pleiskanų, Šlapinimosi lovoj ir kitų 
ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaist- 
žolių, kurios jums sugrąžins sveika­
tą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų .suirimą, galvos 
skausmus, ' ūžimą . ausyse, nuomarą.

- širdies ligą, tai atsiųsk 85ą, o gausi 
mūsų ' gausius vaistus, taip' vadina- 
jnus *Nervų Preparatas.” Nervų li- 

. ga yra labai blogas dalykas, bet smū- 
:■ Prepątatas užbėga tai li­

gai kelią^lr suteiki^' žmogtii ramumą.
Atsiųrit mums 10c, o gausi mūsų 

žolių ir knygą katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
įmestuose.

Pinigus siųsk Čekiu arba money 
UTcuriu, nesiųskit pinigų paprastam 
Laiške. r.

M. ZUKAITIS
25 Gillet Road Spencerport, N T

PAJIEŠKAU aprivėdirnui . draugės— 
merginos Ūr našlės be vaikų, nuo 

35 ■ iki 40 metų amžiaus. Turi būt 
laisvų phŽiūriį. Meldžiu atsišaukti ir 
prisiųsti .savo paveikslą. Ant. Juze-' 

i nas, Box 162, Wilburton, Okla.
107-9

I TAI TIE ŠVELNŪS

VARDU J

BENDRO
Kurių Jus Pageidavote

Padirbti jš suderintų Hava­
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų,
KAINA PO 10c IR DAUGIAU 

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN
t j. Juos Išdirba

stAniMpaūl.
1035 Spring GarddŠ Street 

Philadelphia, Pa.
Sulig reikalavimo, Šiuos cigarus 
taipgi ir per paštą išsiuntineja- 
me, kaipo užsakymus (orderius).

Flushing Russian and Turkish Baths, he.
ĮŽANGA NUO 8 V AL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 

PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant 

trečių lubų, ėringam kambaryj—35 CENTAI EXTRA
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar. »tl^arę naujausią 
rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais. čia įtai^yh datfi 
plaukimui' brūdas su šviežiu šulinio vandeniu ir mažesnis prūdu s 
BŪrum . vandeni u. Lapuotos vantos iŠsi pėrimui veltui.

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS: Panedėliais mo B’ 
vai. dienQ per visą nuktį; Utarninkais nuo 12'v. dieną iki 12 v. Duty 
'Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, To^šbs ii 
fgaro^j vanojimosi kambarys. Dideles, oringas miegojimui kambaryj) 
taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debeyoisę Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. I. 1

k Telefonas: Pulaski 1090 • 1

\ SPECIALIAI DEL VELYKŲ

Didžiausias Pasirinkimas Už 
Specialiai žemas Kainas

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM 
KITCHEN SUITES

Pristatėm kad ir toliausiai. — Didelis pasirinldn**-
Kaina žemiausia — f o mišią i garantuojami.. 
Galima pirkti ir lengvomis išmokestimia

MACYS BROS. FORNlTBREtt
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y 

Tel., Greenpoint 2372
, Vąląndos: nuo 8-niy ryto iki 9-hIų vakaro
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WILKES-BARRE, PA. tiek nesulaiko prakalbų. Tuq-l 
met paleidžia ašarų ir kitokius}.

IMIWWWI IMMMMMMIWMMWIMMM.MM

J . Aido . Choro komisija prane- gazus tiesiog viršun, į balko- 
šĮė, kad tikietai del riestainių I ną, kur Karosienė ir Ray kal- 
vakarėlio platinasi gerai ir vi- bėjo.
si perka, .nes kaina tik 50c Ja, bet tęsia prakalbas, kol 
vyrams ir 25c merginoms. Tai veik suslabo. Tas tęsėsi virš 
nebrangūs del tokio vakarėlio, valandos laiko. Tuomet jpoli-
Riestainių bus užtektinai ir 
bus veltui.

Visi jaučiame, kad artinasi 
vasara. Jau kasdien darosi 
šilčiau ir gražiau. Noroms 
nenoroms turime palikti žie­
mos pasilinksminimus-vakarė­
lius, šokius ir tt., ii’ užbaigti 
sezoną, j Taigi, kaip tą sezo­
ną palikti, užbaigti? Kaip tik 
ko .reikia, taip ir yra. Gal 
esate visi jau girdėję, kad ai- 
diečia rengia tokį vakarėlį ir 
dar su nestainėmis. ■ Taipgi 
bus visokių smagumų: pasi­
šokti, pažaisti ir linksmai lai­
ką praleistą Aido Choro or-i 
kestra palinksmins publiką’ 

-taip, kaip ir visada palinksmi-' 
na.

Turiu pasakyti, kad šis va­
karėlis bus aidiečių^ paskutinis 
šį sezoną. Neužmirškite, drau­
gės ii* draugai, kurie simpati­
zuojate Aido Chorui, atsilan­
kyti pasimatyti su aidiečiais, 
praleisti linksmai laiką. Tik 
nepamirškite dieną ir vietą: 
11 dieną ’gegužės,' 4 vai. po 
pietų, 139 S. Main St., Wilkes- 
Barre.

D. Zdaniūtė, 
Aido Choro Sekr.

KRUVINA GEGUŽINE 
OAKLANDE

b Oaklando demonstraciją už­
puolė 225 (pol leistai. Smarkiai 
sužeidė 20, kurie tapo nuvežti 
ligoninėn. Daugybė lengvai 
sužeistų ir gazais apnuodintų. 

j Paroda turėjo prasidėti 1 
vai. po piet. Policija susirių- , 
ko 20 minutų prieš tai ir pa­
sišaukus komisiją praneša, 
kad neduos, demonstruoti nei, 
kalbėti. Jiems pranešta, kad 
įninia pasiryžus - demonstruoti 
ir mes eisime. '
! Apie 5,000 laukė ant pa­
skirtos vietos, 10th ir Frank­
lin Sts. Apje 100' iškabų pa­
kilo virs minios. Sekcijos^ or­
ganizatorė drg. Karosienė 
(įSonia Baltrun) praneša, kad 
demonstruosime nurodytom 
gatvėm. Stokime į eiles. Po­
licija puolė ir nustūmė. Tuo­
met-prasidėjo kruvinos mušty­
nės. Puolė mušti tuos, kurie 
nešė iškabas—plėšė ir draskė 
iš rankų.
į Pasisekė ' policijai išardyti 
pradžią demonstracijos. . Vie­
na grupė tapo atskirta ir ne­
buvo kitos išeities, kaip eiti 
linkui Chabot Parko,- kur tu­
rėjo įvykti prakalbos. Kita 
grupė sudarė demonstraciją 
įsnauja ir ėjo Broadway, kur 
buvo, pirmiau nutarta. Pra­
džioje ėjo keturios moterys ir, 
kadangi iškabos buvo sudau­
žytos, tai vedė dainuodamos. 
Priėjus 13-tą ir Broadway, su­
važiavo su motorcikliais poli- 
cistai ir sudarė barikadą. At­
skyrę pirmas, eiles, kurios va­
dovavo, su buožėmis skirsto 
kitus.
šaukti, kad sukimės į Chabot 
Parką. Manė, kad minia be 
itadų iškriks. Bet vieni tuo- 
jaųs pasisukę eiti linkui par- 
ko; kiti atgal paskui stumdo­
mas moteris, o treti bėgazki-t 
tu® į

Atskirtas nuo minios mote­
ris—Anną Robbins, G. War-; 
wick (žilagalvė'senutė), Dor­
othy- Ray ir Karosienę—poli­
cija daužo ir tempia eiti 13-ta 
iki Franklin. Per 4 blokus 
lazdomis stumdydami Atveda 
jjas atgal prie Partijos raštinės 

, ant 1013 Franklin St. ) Ten 
praneša, kad jos po areštu ir 
užvaro ant viršaus. Policija 
apstoja namą. > Tūkstančiai 
žmonių susirenka plote prie­
šais namą ir ant visų 8-tos ga­
tvės kampų (nes 1013 yra 
veik viduryj bloko). .Uždary­
tos viršuj draugės tuoj aus pa­
naudoja progą. Iššoka ant 
balkono su iškabom ir ten pra­
deda prakalbas. Apie 5,000 
žmonių ,grūdasi artyn. Bet 
policija varo. tolyn, kad ne­
girdėtų prakalbų. Negali su-, 
laikyti. Atvažiuoja su motor­
cikliais ir daro triukšmą. Vis

Kalbėtojos nors svyrbo-

ei j ai paršėke išvaikyti minią. 
Vėliau policija atėjusi išveda 
apsvaigusias ir sako, kad nę- 
arėštuos, tik norėjo laikyti, j 
kol išvaikys minią.1

Kuomet prakalbos tęsėsi 
čia, ant Franklin St., kitos tę­
sėsi apie 5 blokus toliau, ant 
Chabot Parko, kur pirmoji |f 
grupė nudemonstravo. Ten ir-Į 
gi didelė minia susirinko. Ten1 
policija areštavd 3 kalbėtojus! 
—Ędgaij pw/ens^ J. .Stu^evpint,r 
it*Šam Barman’ Tik Apie 4 1 
vai. pasiseka policijai galuti-1 
nai išardyti ir išvaikyti jninią, i 

l kuri ši, ^ykį, buvo didesnė, 'ne-į 
gu 6 d. kovė. Aprobuojama, 

, kad gatvėmis ne mažiąu, 'bąip Į 
i 10,000 vaikščiojo.

Tą vakarą įvyko prakalbos] 
ant 10-tos it Broadway? ^Suąi-i 
rinko didelė ?minia. Kurie dier 
na buvo ąrėštiioti, išimti (po 
kaucija atė^o Kalbėti. Kalbė­
jo sumušti Mr apfaišiotom gal­
vom demonstracijoj dalyviai. 
Kalbėjo apnĮiodirttps gafcaįs, •; 
išbalusios Karosienė, Ray ir ’ 
kitos. Policija jau šį sykį nie< 
ko npdarė, ( ?
Vėliau demonstravo, visi i{či 

Partijos svetainei, kur įvyko 
prakalbos ir? daug narių susi­
rašė į Partiją.

Gegužės antrą didelės pro­
testo prakalbos prieš polici­
jos brutališktiiną buvo laiko­
mos ant 10*tos ir Broadway. 
Priimtos protesto rezoliucijos 
ir išsiuptinętos spaudai ir val-l 
dininkams,! Dalyvavus., !

Tuomet visi pradėjo
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tfPEREtE “KOVA UZ IDĖJAS”
Rengia A. L. D. L. D. 63 KUOPA tf

NEDeLIOJE, 11 d. GEGUŽĖS (MY), 1930
. 1 LIETUVIŲ JAUNŲ VYRŲ SVETAINĖJE

4?? Lafayette St., Bridgeport, _£onn. Djirys atsidarys 6:30 P.. M. r , Programa, prasidės 7:30 P. M.
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ROJAUS MULT0-RAD1X (TREJANKA)
Nepamirškit užsisakyti tikros Lietuviškos TREJANKOS, kurią ką tik 

aplaižė iš Europos Blue Rose Laboratorija, susidedančią 
net iš 26 įvairiausių medikališkų šaknų.

TREJANKA yra žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaipo vaistas 
nuo gumbų, pagerinimo apetito ir kitokių pilvo negerumų.

Be to mes užlaikome šviežiausių ir retai kur gaunamų, kaip iš 
Europos, taip ir iš visų pasaulio šalių, šaknų, lapų, žiedų ir visokių 
žolių nuo .įvairiausių liįrų- Keletą tik iš daugybės paminėsime: 
Cordus Benedictus, trūkžoles; Castoria Canadensis, pupolaiškių, pe­
lynų, diegliažolių ir tt.

Taipgi galite gauti tikros rupioj LIETUVIŠKI TREJANKOS 
pipiios rūšies; didelis baksas $1.75, du už $3.00; mažesnis $1.25, du 
baksai už $2.00. Kitokių įvairių žolių ir šaknų parduodame nuo 
75c iki $2.00 ir daugiau. Pinigus siųskit visuomet registruotame 
laiške ^irba Mppey Qrderj, rčekį tiesiog Laboratorijai vardu;

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N.
Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt Lietuvifikai). 
Iškirpkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti--. .už $__

Vdrdas

Adresas

■d

i

Dk

o

Gcįbiamiėji! Operete “KOVA'Už IDĖJAS” yra keturių aktų, parašyta J" Togbbočnyj^ Choras, due- 
takjr solistai sudaro viso 14' skirtingų liaudies dainelių. Pats veikalas vaizduoja, kaip žmones kovoja 
užgavo, idĮejaSj hetj ir žūsta kovoj, Labai( meilinga s, jausmingas, taip pat ir , juokingas veikalas.
.-Suvaidins Vilijos Choras, iš ‘Waterbury, 'Conn., Vadoyaujaht p. Rasipiavičiūtei.’
1,'Neąi vėluokite, nįs programa prasi dės lygiai tuomi laiku, kaip garsinamai

ĮŽANGA SUAUGUSIEMS 50c,i VAIKAMS 10c

VENGKiTE TO ...
ATEITIES ŠEŠĖLIO*

Susilaikydami nuo perdė­
jimo, jeigu norite išlaikyti savo 
figūras šiandieniniai madingas

Moterys, kurios brangina naujovišką figūrą su 
jos lipšniomis, vyliojančiomis pilnumo lini- 

į jomis — vyrai, kurie nori pasilaikyti dailias.
tinkamas figūras, valgo sveikai, oet su nuosai-

■ tumu. Prašalinkite perdėjimus—vėngkite per­
viršių. Bukite nuosaikus — bukite nuosaikus 
visuose dalykuose ,uet rūkyme. Kada jaučiate 
pagundą prie perdėjimo, kada jūsų akys 
didesnės už jūsų pilvą, vietoj to imkite Lnckv. 
Ateities įvykiai meta savo šešėlius priešakyj. 
Isvengklte to ateities šešėlio, vengdami perdė­
jimo, jeigu norit išlaikyti tų lanksčią, jauną, 
naujovišką figūrą. *

"tUSTl šešėlia
1 ^nb smegenis
kankina mano

TF
. 1552-15991

Ateities įvykiai 
meta saver 

šešėlius priešakyj”

Lucky Strike, puikiausias C i garėtas, kurį tik 
kada žmogus rūkė, padirbtas iš puikiausio 
tabako^— Tabako Derliaus. Smetona—“IT’S 

B TOASTED”. Tas ištarimas aprašo Lucky 
Striku extra, slaptingą kaitinamo metbdą. 
Vįįfi žinU, jog karštis .apvalo, p* todėl 
“TOASTING” (Apkepinimas) netiktaipra- 
šalina nesvarumus, bet prisideda prie kvap­
snio ir pagerina skonį.

, . 'It sdloii^ted"
J Ūsu. Gerklės eftzinimq—prieš kosulį. -

•Bukite nuosaikus! ' Nestatykite i pavojų naujovišką kūno formą jokiomis,griežtomis dietomis, kenksmingomis veržiančiomis 
įuostomis, prigavikiškomis ptHkelėmia delei suplonėjimo arba kokiŽn& apgaviino priemontois “prieš riejnuiią* kurfuosTįsmerlda 
Medicinas proferijaitaiKon^ gyduolių. Bukite iimintmgiWWttxnifo.
saikuš'M’es neTvirtindmekadri.kymaa'Lo^^Strikę;Cigar e tų nuteiks naujoviškas figūras arba sumažins riebumą. Mes, taciaus, 
.pareiškiaine, jog kadi?^s!trauMa'tpagunda',^a'ng persivaišinti, jeigwjus to vietoj “Imsite Lucky" tai tuo budu jus išvengsite par- 

daikt^ ^rie,^apiĮ rįebw^dlA^,>io..Yengd^lperdėji^, išlaikysite naujovišką, dailų*pavidalą.- į X .-
^T(j'SISiPATYKITĖfeįd3lQ—Lucky StrUre^SoMų'Orkįitrą1; kiekvieną Ketvirtadienio ir Šeštadienio vakarą per N. B. C. Radio tinklus.

■'▼ s5"riii i.AktVt x'■■‘ii1C TtagAmerican^bicCTriC^Man^cgąg? y’

♦Bukite nuosaikus 1

♦

■■i H
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JOHN NAUJOKAS

PENKI METAI
ALBINAS KUŠLIS, 622 Bank St, Water­
bury, Conn., atsako Šiaip: Jau 5 metai, 
kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restaura­
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma­
lonūs rūkyti. u

Jurgine draugystė, Union City, Conn., 
iš žymiausių Amerikoje, "turinti savą parką 
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga; 

rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa^ 
tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N.
J., 269 Second St., nuo senai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 
geri,*;

Br o o klyno Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St., kai­
po žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigerėjimu, 
JOHN’S Cigarus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos 

, restauracijos Brooklyne ir prakilnesni biznieriai Užlaiko JOHN’S 
po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje išsituri tine jam per paštą. Adresuoki t:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VEIDO GRAŽUMAS
4 ROJAUS FACIAL 

BEAUTIFYING DROPS
Rojauą Veido Grožybes Lašai pa­

daro veidą jauną, skaistų ir malonų. 
Taipgi prašalina nei ir užsisenėju- 
sias nuo veido visokias nemalonias 
žymes/ išlygindamas senatvės rauk­
šles ir blogą, suniurusią išvaizdą. 
Kurie pamėgino, tie neatsidžiaugia 
šiuo nauju išradimu, nes veidas tik­
rai pasidaro skaistus ir malonus, ir 
ilgesnis vartojimas vis dauginus pa-' 
jaunina, pagražindamas visą veido 
išžiūrą. Parsiduoda po vieną dolerį 
už bonkutę, su visais nurodymais, 
kaip vartoti. Siųsdami užsakymus, 
paminėkite kelių bonkučių norite.

ROJAUS FACIAL 
BEAUTIFYING SOAP

Rojaus Gro'žybesJ Muilas yra gal 
būt vienas iš svarbiausių šios gady­
nės muilų. Tas muilas vartoja­
mas drauge su Rojaus Veido Gro­
žybes Lašais. Rojaus Muilas i yra 
vartojamas daugiausia del suminkš­
tinimo veido odos, taip kad Rojaus 
Grožybės Lašai galėtų geriaus per- 
sikęšti per minkštą veido odą, sti- 
teikdamas veidui tikrai jaunystes ? 
skaisčią išžiūrą. Ilgesnis jo var­
tojimas prašalina ne tik anei kokias 
įgytas raukšles, bet ir visas kitas 
gadinančias veidą išžiūrąs, plėtmus, 
suteikdamas veidui tikrą gamtišką 
gražumą. Rojaus Veido Grožybes 
failas atsieina $1.25, bet perkant 
sykiu su Rojaus Veido Grožybės La­
šais, parduodamas tik už $2.00. Siųs- 
darhi užsakymus, pažymėkite kelių 
muilų norite.

Informacijos teikiamos dovanai Užsakymus su pinigais siųskit re­
gistruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J.

. Iškirpkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami:

Prašau prisiųsti—

Vardas Į-----
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DIDŽIAUSIA LIETUVIU APTIEKA
Kas yra didžiausias• Žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
ligas į^arojr'bet'ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 1 - , 1

Urbo Lax Tabs 
yra tai kanuolė prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—kuris žmogui pagami­
na daug rūpesčių ir sunkių ligų. 
25 centai už skrynutę.

F. URBONAS, Aptiekorius
ĮSI Metropolitan Avė.

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

jokių Šalčių nebijo. Už 75c už 
baksą apsiginkluok nuo savo am­
žino priešo!

6102 Grand Avenue 
(Kampas Clermont Arenas) 
MAĘPETH, L. L, N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaųs pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBO LA, su nurody­
mais, kaip vartoti.
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No.

Miestas ..

/
ii

---- Street or Avenue

State.

iii
'Jį

i

S

H

ra



Puslapis šeštas L A I S V. a

VIETOS ŽINIOS
Bjaurus Kalėjimas, Kur 
Sėdi Fosteris ir Kt.

Demonstracija Prieš i b 
Darbininką Nuteisimus

Demonstracija delei paliuo-Sąlygos Welfare Salos kalė- r
jime, kur laikoma Fosteris irisavimo drg> Powers ir Ji Carr, 
kiti trys nariai kovo 6 d. I kuriems gresia elektros kėdė 
bedarbių demonstracijos, yra į Atlantos kalėjime, įvyks šeš- 
tokios: kameraitėš tik 8 pėdų tadienį, 1 vai. po pietų, prie 
ilgio, 4 ir pusės pėdų pločio irĮ SoutJi JFerry, ir Whitehall St., 
7 pėdų augščio; nėra jokią1 &ew Yorke. ’Būs taip pat pro- 
veritiliatorių, kad galėtą tie ur­
vai prasivėdiiiti; vietoj išeina- 
ihosios vietos kiekvienoj ka- 
meraitėj pastatyta senas vied- 
ras, kurį įtik šykf ištuština į

E 24 valandas ir niekada nedez-
I infektuoja; Drg.'Minoro žmo­

na, aplankius jvkalėjimo ligo- 
inhėje, sako, kad visur baisi

i smarvė* nuo šimtą1 išeinamąją 
į yiedvą. Maistas tękis netikęs, 

kad galima pavadint jį gyvy- 
bes naikįniojum.)

testuojama pHeš . įkalinimų 
280 Japonijos komunistų va­
dų ir reikalaujama paįiųosuot 
nuteistuosius Gastonijos strei­
ko darbuotojus.

t Tą • demonstrdcijų rengia 
Tarpt. Darbininkii .• Apsigyni­
mas. r ■ Viši būkite pasiruošę 
■dalyvauti. •z j

Per Naktį Laukė 
Gatvešlaviy Darbo

Trie civilės i 
raštinės nuo 11 
ties iki 9 vai. ryto laukė tūks­
tančiai darbininkų ir besigrūs-

plaukus. New Yorkan būriui 
karo) laivų, išėjo ant kranto 
Rūkstančiai jūrinių kareivių.1 
Doleriniai patriotai mano, kad 
jūreiviams reikia tinkamai pa­
ūžti, pasigerti ir šiaip nusi- 
skandklyti. Todėl miesto val­
džia pasiskelbė, kad mielu no­
ru užštątysianti kaucijas už 2,- 
506, jeigu jūrininkai bus areš­
tu o j amt už kokius išsišokimus.

Komunistų Partija savo at- 
šišaukime primena jūrinin­
kams apie sparčiai ruošiamą; 
naują imperialistinį karą; kaip 
kareiviai ir jūrininkai, darbo 
klasės nariai, yra verčiami1 i 
pašarą kanuolėms karuose už 
kapitalistų pelnus; kaip juos 
imperialistai naudoja prieš ko­
lonijų darbininkus ir valstie­
čius, ir tt. Jūrininkai, todėl, 
neturi leistis, kad juos biiržiH- 
zijat užbdvytų; jie turi rimtai 
susidomėti, prie ko veda da­
bartinis križis'tarptautinid ka­
pitalizmo. ' ,

fe Istorijos Cenzūra ir {M 
Kova Prieš Jąją

.. Tv,. ... T . . I darni išlaužė stiklines duris, Amerikos Pilietinių Laisvių L j v . x . . . .\ . j . • i v X i H7Qiracvr i nraTOiii 51 ovaincį.\ Sąjungą pasisiūlė patarnauti
Columbijos Universiteto profe- 

I šoriams
Mokyklų 
pašalinti 
mokyklų 
šytą “Naujovinę Istoriją,” ku­
ri čia buvo naudojama per* 
paskutinius septynis metus.

Skundą prieš tą knygą pa­
darė vienas Staten Islando

.episkopajų bažnyčios klebo­
nas, kuris joje ve ką atrado:' 
knyga “pritarianti katalikams)

' ir radikalė,” ir “joje niekina­
ma politinė demokratija ir ka-{ 
pitalizmas.” Toje istorijoje 
yra kad ir švelniai neigiamas 
buržuazinis patriotizmas, iš

£ kurio buvo daug karų. 'Joj 
H taip pat nurodoma, kad pro- 
į testantizmas, itamei 'skaičiuje 
H ir episkopalų bažnyčios atsi- 
1; radimas, paėjo ne tįek Jš reli- 
I ginių skirtumų, kiek iš kylan- 
E čięs buržuazijos reikaTu.^

Skundikas tvirtina/ kad ka­
pitalizmas yra vienintelė civi­
lizuotam pasauliui tinkama 

j tvarka, i > ? vi f
Atmesdama 4<Naujovinę Is­

toriją,” Mokyklų Taryba visai 
neatsiklausė Amerikos Istori-

[ nes Draugijos bei kitų dalyko

Hayesul ir Moonui. 
Taryba, mat, nutarė 
iš viešųjų vidurinių 
tų profesorių para-

Ar Tupės Kalėjimemięsto tarnybos I™ Įlipęs Kalėjime
i valandos nak- Ex-Prezidentas Connolly?
rvtn Inulra tnlra- *

i kad užsirašyt į gatvių šlavėjus, 
’kurių alga yra $6 į dieną. Su- 
l sirašė tiek daug, kad jiems nė­
ra jokios galimybės gaut dar­
bą pirmiaus, kaip už ištisų 
tų laiko.

me-

Bylos Prieš Čeverykų
Darbininkus

Teismas 46 Brooklyno siau- 
čių už indžionkšiiio sulaužy­
mą, laike streiko prieš Diana 

s j Shoe Kompaniją, atidėtas iki 
birželio 3, d.

Pirmiaus prieš tą komp. buvo 
laimėjus streiką kairioji Inde­
pendent Shoe Workers Uni­
ja; bet'bosams paliepė panai­
kint su raudonaisiais sutartį 
C. G. Wood, “darbo” ministe­
rijos agentas.
' šiomis dienomis išėjo iš ka­
lėjimo l'O* čeverykų darbinin­
kų, atbuvę 30 dienų, bausmę 
už pikietavimą prieš Schwartz 
ir 'Benjamin čeverykų dirbtu­
vę.

Pranešama, kad turėsią me­
tus atsėdėti kalėjime” buvęs 
Queens pavieto prezidentas M. 
E. Connolly ir valdiškas to pa­
vieto ; inžinierius Fr. Seely, 
jiedu buvo nuteisti už nusuki- 
mą miestui trijų milionų dole­
rių, per sumoksią su “sursų” 
kontraktorium Phillipsu. Ant 
rytojaus *po nuteisimui buvo 
paleisti ant kaucijos, kol į- 
vyks apeliacijos teismas. Da­
bar, nors pirmasis apeliacijos 
teismas užtvirtina bausmę, ta- 
čiaus Connolly su Seely’u ža-

laykus. Kaip, kaitrai užėjus, 
pąįdkviečią .lęųųigą ir su ;pro­
cesijomis,k giedodami “šventas 
dieve,” traukia per laukus, 
meldžiasi, kad dieyas duotų 
lietaus, bet iš to dievo nieko 
negalį išprašyti. Paskui pa­
rodo, kaip prasideda agitaci­
ja,, kad valstiečiai eitų į ko­
operatyvus ir kooperatyviai 
laukus apdirbinėtų, kaip vals­
tiečiai priešinasi ir kaip juos 
sunku prikalbinti prie koope­
ratyvų. Kuomet pavyksta ke­
letą prikalbinti prie koopera­
tyvų ir kuomdt kiti pamato, 
kad geriau dirbti; bendrai, 
tuomet jau pradeda dėtis prie 
kooperatyvo. Bet čia buožės 
vėl i pradeda slapiai kenkti ko­
operatyvui, daryti suokalbius, 
nųddyti gyvulius, ir tt. Jie 
deda dideliausių pastangų, 
kad i kaip nors naujai įsikūru­
sį kooperatyvą sudraskyti. '

Pdgaliaus, ge^ai pajuokia ir 
įvairus mechanikupį ( jPąvyz- 
džįuil kada Jcoppetatyvas |iš- 
reilmlavo iŠ valdžios trakto­
rių, tai traktoriaus valdytojas, 
norėdamas išsiskirti is kitų 
tarpo, apsirengia “sportiškai,” 
net ir veidą užsidengia, kad 
purvais neapdrabstytų. 
kuomet prisiėjo dirbti, tai 
kėjo viską į salį numesti, 
juokia ir įvairių įstaigų 
kuriuos biurokratus.

žodžiu, aiškiai parodo ‘Seną­
jį žmonių gyvenimą ir ėjimą 
prie naujo gyvenimo, prie 
naujos, tvarkos. V. P.

reikalauti. šiame seime, Taipgi t pa- 
s įmokėkite mėnesinei ^duokleš,į kad 
nėliktūmėte suspenduoti laike ligos 
ir netaptumėte išbraukti iš S| L. A. 
knygų. J. Kairys, sekt. 107-8

PARDAVIMAI
PUIKIAUSIA PROGAI j

‘ Pačioje širdyje lietuvių kolonijos 
parsiduoda puikiai įtaisyta grosernė. 
Galima daryti gražų pragyvenimą. 
Savininkas apleidžia miestą,! - todėl 
nori grėitparduoti. Pasiskubinkite. 
52 Stagg St., Brooklyn, N. (Y.

108-10
PARSIDUODA 5 kambarių rakan- 

’ Parduosiu už pigiai, ųes va- 
w. Visi kambariai iš 

koridoriaus, V Fiat. 391 Grand ;St., 
Brooklyn, N. Y. 4 ,108-10
PARSIDUODA atskiras, 7 kambarių 

namas, su maudyne, paraudavo ja­
mas 2 šeimynom. Lotas 25x100; na­
mas geram stovyj, gražioj vietoj. 
Kaina $6,700, mortgidžiaus $4,500. 

.Kreipkitės po num. 219 Norwood 
Ave., Brooklyn, N. Y. | lOŠ-10

x daL Parduosiu 
Žiuoju į Lietuvą. 
lrr»ri rlnvi n n c V F1

Bet 
rei- 
Pa- 
kai

^MIRTYS-LAIDOTUVĖgJ]

Ona Tačilauskienė, 38 me­
tų, 961 Grand St., mirė ge-

I gūžės 6 d.; bus palaidotaj i ... v. ■ kuz/CS u u., uuo pciiaiviuucda kreiptis i augstesnę apelia- 9 d . šv< Jono Kapinėse.
ei jos įstaigą.

Laike \ teismo, Connolly 
galėjo prirodyti, iš kur jis 
vo tuos $145,000, kuriuos 
pė nuo vyriausybės. O kiek 
jis dar prisivogė, * kur valdžia 
jokių pėdsakų neužtiko arba 
nenorėjo užtikti! Bet tos va­
gystės dabar virto jau “šven­
ta” Connolly’o nuosavybe; ir 
piniginiai jis tėra baudžiamas! 
tiktai vienu šinitu dolerių.

Pastaba Kriaučiams

2,500 Buržujų Šėrė ir
i Girdė Whaleną

2,500 ' fabrikantų, bankiniu-- 
kų, juodaširątiškų biznierių, Į bminkų.

PARSIDUODA visas elektrikįrųs ra­
dio setas *su cąbinet ir tubp^ už 

jabai ‘ pigią kainą. Kreipkitės po 
|num. 1113 Lafayette Avė., amsjpir- ( 
mo floro, po dešinei, Brooklyn! N. 
įY. • i - . į ‘ ‘ ™7-8
TARSIDUODAJ. Great Necke buČemė 
i ir grosernė, biznis gerai įdirbtas, 

-lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu no­
ri, gali pirkti -su namu arba vieną 
biznį. Labai gera proga; pasinaudo- 
kit. JDelei platesnių informacijų klaus- 

jkite telefonu (Tel.: Great Neck 
1686), o adrąsą galite gauti “Lais­
vės” ofise. 160-?
AR NORI pirkt namą gyvenimui ar 

bizniui? Bandyk turėt pasitarimą 
su manim. Aš esu tikras, kad pilnai 
būsi patenkintas. Pranešk man sa­
vo adresą, aš būsiu tamstos namuo­
se, padarysim malonų pasitarimą, ir 
eisim apžiūrėt tokį namą, kokį tams­
ta manysi pirkti. Aš turiu keletą .

i namų, labai geri pirkiniai—1, 2, 3, 4, 
6 ir 8 Šeimynų. Pasiųsk atvirutę, 
ilgai nelauk. P. Blazaitis, 111-40-— 
118th St, Ozone Park, N. Y. Tel. 
Cleveland 4226. 103-8

geg.

Juozas Juškevičius, 48 
ne- tų, 860 Macon St., mirė 
ga- 7 d.; bus palaidotas geg. 10 

1 d., šv. Jono kapinėse.
Laidotuvių apeigom rūpina­

si graborius J. Garšva.

me- 
geg.

slė-

TėL, Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyėr Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS:

Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 

65-02 Grand AveM Maspeth, L. I.
Tel.: Juniper 6776

Ketvirtai, Gegužės?,®

Telefonas Stagg 28121
FRANK warn

STOGDENGIS

Metalu Išmusame Sienai 
ir Lubas; 'Užtaisome a
Vandens,.

229-231 LEONARD SI.
Brooklyn, N, Y, '

Mūsų darbu patenki? 
visi, kuriem tik dirbat

Telephone, Stagg 9910 i -

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKŲ IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ

417 Lorimer Street “Laisvės” Name 
BROOKLYN, N. Y.

GERAI IR PIGIAIDARBĄ ATLIEKA

Telephone: Stagg 4409

R rr kReikale nb? >
o patansess J

Notary 
Public

PRONE 
Stagg 
5043

Nufotografuoja Ir 
numaliavoja viso­
je i u 8 paveikslus 
Įvairiomis s p n I- 
romie. Atnaujina 
senus ir krajavua 
Ir sudaro su 
amerikoniškais.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1450

Kreipkitės Hno 
adresu:

JONAS

A. RADZEVIČIUS 
GRABORIUS 
(•UNDERTAKER)

Telefonas: Stagg "9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK) z

LIETUVIS DENTIST AS
221 S. 4fh St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulvų Diagnoza 
„Guzo Anestetiką 
į VALANDOS: k

Nuo 9 vai. ryte iki 8 4val. vakare
Penktadieniais ir- šventadieniais 

tik susitarus.

_______ STOKES
173 Bridge St., C Brooklyn, N. Y.

Patarnauju visiem b* į 
tume. Tolumas del 
tumo nedaro. Mano w1^7 
datas dieni.ir A 
atlieku gerai. 1— 
kites pas maęe, o patanas® 
kuogeriausiai.

734 Grand Street 1 

, BROOKLYN, V (I

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIDS
MATTHEW P. BilLt

(BIELIAUSKAI

GRABORIUS 
(UNDERTAKE!

Lietuviai kriaučiai turėtų 
biskį išsijudinti ir pradėti da­
lyvauti tarptautiniuose mitin­
guose siuvimo pramonės dar- 

Vienas iš tokių mi-
žinovu o pasiskubino Menįvyksta šiandien
gYir eSpalų šv^Steponi .^ dalyvavo pokilyj, kurį jie irS^ega-išuo1

WhaleM. kaipo Pik5laU- ?“mL™ok,-te i Cooper Vn-I. Bell išleido parėiškimą, jog 
punktai, kuriuos toj knygoj 
atakuoja Staten Islando epis- 

, kopalų klebonas, yra tokie i 
teisingi, kad, rodos, niekam 
negalėtų kilt nei mintis apie 
jų užginčijimą.

Konferencija Progresyviam
Darbininkų Veikimui pasmer- Bermudą neva sveikatos * pa- 

• kia Mokyklų Tarybą už ban- taisymui.
dymą įvesti istorinių knygų siuntė saldliežuvaujantį pa-
cenzūrą. sveikinimo laišką ,Whalenui,

Ikad tarp jųdviejų buvę pui­
kiausias . sutarimas, bet nie­

kam nėra paslaptis, kad ma­
joras Walkeris nekentė Wha- 

• tik - laukė jo pasitrau­
kimo? ’ MaE trumpu laiku 
Whalena«l nepalyginamai dau­
giau už Walker j atkreipė į 
save buržuazijos akis. Walk­
eris—tinginys, ■ džiazzininkas, 
kabaretų peteliškė; o’Whale- 
naš, "nors1 nė: 'mažesnis už 
Walkerį lėbautojas, tačiaus vi­
sur skverbiasi,ir lenda ir štur- 
muoja ‘darbininkus,,' nogėda­
mas išsibuhnyti į .augštųs 2 
litikierius. . . , , . ,

Aukos Darbininkų Mokyklai
Per drg. P.' Balsį iš Great 

Necko gauta blankos num. 
1836 ir 1837 .su $6.16 aukų, 
kurias sudėjo sekanti diįaugai: 

' Talandzevičius l$f; Gaškdu- 
skienė, Lukauskas, AJyta,' A- 
bekas, J? Dačkauskas po 50c; 

) P. Bėčis, Balsys, RUplinkas, T. 
k Arčinas, K. ' Lukauskas,' K. 
• Marcinkevičienė, A. Raht,1 V,- 
i- Pusčius po 25c; Fartikas 20c; 
P- smulkių 26c, ' ■'

Aukos pasiųsta Darbininkų 
Mokyklai.

■ t'1 Aukotojams ačiū. 1
Ė. Butkus,
D. B. Sekr.’f

Klaidos Atitaisymas '
į' ‘ iVakar per klaidingą mums 

prdriešimą buvo paskelbta, 
& liad drg. Deguliai, uždėjo po 
l $l,000 kaucijos už du komu- 

nistinius jaunuolius, Kaminski 
K ir Legeerą, kurie buvo areš- 
| tuoti už propagandos skleįdi- 

dpi Pirmosios Gegužės.
| Kauciją uždėjo Jonas,Anta- 
į. navičius, tik drg..’ Deguliai.su 
į juom įsuvėdė.’ ’ ‘ ‘ ’*‘ ‘

SUSIRINKIMAI
MASPETH, N. T.

A*. L./D. L./D. 138 kuppos susirin-1 
kimas bus pe^nyčioj, 9 gegužės, pas 
drg. Kaulinį, 54-07—69th Ląne. < 
Pradžią § vai; vakare. Visi nariai Į 
ateikit, 'yra svarbių reikalų aptarti.. 
Kurią norėtumėte [stoti j šią kuopą, 
malonėkit atsilankyti. O. C.

- 108-9

Telephone, Greenpoint; 2320

J. GARŠVA
416 Metropolitan Avenue 

(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y.

šiam slopintojui visokio dar-pon svetainę, New Yorke.
Antras kriaučių mitingas, 

specialiai skiriamas Amalga- 
meitams, bus šeštadienį, 1 v. 
po pietų, Stuyvesant Casino 
svetainėje, 9th St. ir 2nd Avė., 
New Yorke, 
girsti apie 
monelninkų 
joj dabar, 
konvencijos.

bihinkų judėjimo ir begėdis-1 
kiaušiam melagiui prieš Sovie­
tų Sąjungų, josios Amtorgą 
Amerikoj ir komunistus abel- 
nai.

Pirm to pokilio majoras 
Walkeris pataikė išvažiuoti į

L D. S. A. 1 KUOPOS 
NARĖMS

Sekantį ketvirtadienį, 8 gegužės, 
bus L. D. S. A. 1 kuopos susirinki- 
maą “Laisvės,^^svetainėj, 8 vai. vaka­
re. Nors jau ateina vasaros šiltes­
nis orps, bet mūsų susirinkimai ne­
turi būti apleisti, kiekvienos narės 
pareiga atsilankyti į susirinkimą, 
šiame susirinkime, apart organiza­
cijos reikalų, bus diskusuojama: “Ar 
skirstytis darbininkams į rases?” 
šis taip svarbus klausimas ne vi­
siems yra aiškus, todėl po susirinki­
mui bus galima padiskusuoti, pasida­
linant mintimis., N esi vėluokite, kad 
būtų galima pradėti susirinkimą lai-

Sekretorė. 107-8

GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

krik S t ynoms ir pasivažinėjimams. 
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokią kapinių; paršam do au­
tomobilius ir karietas veselijoms,

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

ku.

Nors Walkeris pri-

Ypač svarbu iš- 
Hillmano ir kitų 
politiką toj uni- 
išvakarėse unijos

sveikinimo laišką ,Whalenui,

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

S. L. A. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

S. L. A. 83 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks 8 d. gegužes, 8 vai. 
Vakare, “Laisves** svetainėje, 46 Ten į 
Eyck St, Brooklyn, N. Y. Kviečia­
mi visi nariai ir narės dalyvauti su- j 
sirinkime, nes artinas seimas, turė- j 
sim apsvarstyti, ką delegatai turės I

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Sįeeialistas del visų ligų ir ope­
racijų: Akių, Ausų, Nosies 
Gerklės. Naujausi diagnozo 

gydymo Ipdai.
127 East 841 h Street 

(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 
NEW YORK CITY 

VALANDOS t 10-12 A.M.; 6-8 P2M. 
Nedaliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

ir

po-

Jūreiviai ir Buržuazija
Komunistų Partija , išleido 

atsišaukimų į jūrininkus. At-

“SENOVĖ IR! NAUJOVĖ” '
New Yorke, Cameo Teatre, 

42nd St., netoli Broadway, ro­
domas veikalas iš Sovietinės 
Rusijos, už vardytas “Senovė, 
ir Naujdvė.” Veikalas iš kai­
miečių gyvenimo, bet sutvar­
kytas taip, kad kiekvienam 
žingeidu jį pamatyti. Parodo, 
kaip pagal senovinį būdų ap­
dirbi nė j am a laukai, kaip bro­
liai dalinasi, skirstosi, trobe­
sius' j drasko; kaip jie neturi 
nei gyvulių, nei kuom laukus 
apdirbti. Vienur patys įsikin­
kę į akėčias velka jas per lau­
kus, kitur, neturėdami Arklio, 
pasikinko karvę ir ja aparia

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick’s Herb Laxa tįve yra Padaryta iš 

Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių 
Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir aUiuosuoja vidu­
rius zir pagelbsti sugrąžint natural} vidurių malimą. 
Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert 
einant gult Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai­
na ........................ .... 60c, per paštą 65c.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA 
(Levandauskas)

MALONAUS PASIMATYMO

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų 
linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūsų, tai 
del pažinties užeikite, o būsite ma­
loniai priimti.

4 ir O. VAIGINIS 
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y«

GRABORIUS 
(Undertaker)

1 107 Union Avenue
(Arti Grand St.)

. BROOKLYN, N. Y.

Grafonol-RadioIos,Atwater-KentRadios,VictrolaRadioIos

GEORGE MASILIONIS
37? Broadway > ■ < • > - South Boston, Mass.

; VYRIŠKŲ DRAPANŲ m ČEVERYKŲ
M į ; LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
LtETUVISKI ‘‘PLAYER PIANO”5 ROLIAI, AUTO- ‘ 1
PIANAIįLIETĮIVISKI; GRAFAFONŲ REKORDAI 5

Kundroto aptieks yra didžiausia Ir seniausia 
vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų 

.receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių re- 
Sceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių-ir gerą sandėlį gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipiatės:

KUNDROTO APTIEKA
į P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 
Kamp, N. 4-tos gat Teh, Greenpoint 2017-2360-8514 
DWdrpkit iį skelbimą ir prisiųakit kartu su užsakymu

, i/
Ar Norite Keisti Vandenines

Jei taip, įsitėmykite mūsų išmokėjimo planą
Sulig mūsų nauju Išmokėjimo Planu jūs gąūte P® 

maudymos kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoje 
dos nusidėvėjusių maudymos kambaryj, virtuvėj arba 
be didelių iškasčių ar ant syk užmokėjimo stambių 
Viskas, ko jūs norite, tai prieinamo išmokėjimo: jūs 
nuo 23 dienų iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra V'f 
kitų: jisai padengia kaštus naujų rakandų ir jų 
fonuokite klausdami aprokąvimo už darbą dėl sudėjimo 
arba Šildymui paipų ir kitokių plumberiaus darbų.

Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.
I Mūsų represen ta toriai: , \ViD«i»sl,ur* ’ .

JOHN MADIGAN ir J. KAVAl^5 
95 Hewes St. H Ainsl>e St

BROOKLYN, N. Y. ;,??"• ‘

ir

Deguliai.su



